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Kontori- ja pangaametnike, äriteenijate ja muude 
vaimutöötegijate kandidaadid Tallinna linnavoli

kogu valimistel 8 (kesklinna) ringkonnas 

Villem Tehve 
E. A. Koja nõunik-sekretär 

Sündinud Tallinnas, 05. dets. i/911, a. Õp
pinud J. Vestholmi erahunianit.-gnimn., Hel
singi ülikooli filosoofia- ja Tartu ülikooli 
majandusteadusk. Teenistuses olnud mitmes 
riiklikus ja eraettevõttes ja asutuses. Kir
jutanud auhinnatöö, välja annud raamatuid, 
avaldanud artikl. ajakirjades ja ajalehis. 
Praegu Eraettevõtete Ametnikkude .Koja nõu
nik-sekretär, Äri- ja iKontoriametnikkude 
Kutseühingute Liidu instruktor-organisaator 
ja E. A. Koja Teataja tegev toimetaja. 

Rein Palandi 
Ä. K. L, sekretär 

Sündinud Tallinnas i& juulil '1003. a. Õp
pinud Tallinna poeglaste kaubanduskoolis. 
Äriteenijate Kutseorganisatsioonide Liidu 
(A. K. L.) asutajaid, Eraettevõtete Amet
nikkude Koja Elluviimise Komitee liige, prae
gune liidu juhatuse liige-sekretär. Teenistu
ses äriteenijana J. iSoonseini äris. Tallinna 
Äriteenijate ühingu (juhatuse liige, Eraette
võtete Ametnikkude Koja täiskogu ja III 
sektsiooni büroo liige. Pääle selle tegev 
Kaitseliidus, majanduspääliku abina, Tallinna 
Vabatahtliku Tuletõrje lülhingu gaasikom
panii pääliku abina ija Tallinna Meeskoor 
„Eesti Laulumehed" juhatuse liikmena. 

Ametnikkude ja äriteenijate palga- ja teenistustingimuste parandamine on 
. eeskätt ametnikkude endi asi. See siht saavutatakse seda kiiremalt ja ulatusli
kumalt, mida teadlikumalt ja aktiivsemalt rakendab ametnik ja äriteenija ennast 
kutseühingu tegevusse. Nüüdisajal on ka eraametnikele organisatsioon see mõjuv 
vahend, mille kaudu nad oma õigustatud nõudmised vahekordades tööandjatega 
ellu viivad. 

Kandidaate toetavad 

lco$aliKu<l ametnikkude ja 
äriteenijate kutseühingud. 

78 



Erae//ei>ö/e/e ametnike olukord 
vajab Korraldamist 

A. Oinas, E. A. Koja esim&es 

Eraettevõtte ametnik on tuntud ja 
silmapaistev kuju Eesti avalikus elus. 
Ta võtab agaralt osa seltskondlikust 
tegevusest Tegeleb tuhande asjaga, 
kaitseliidust ja tuletõrjest alates kuni 
muusika ja näitekunsti organisatsioo
nideni. Kuid... oma kutseala korral
damise oli ta jätnud tagaplaanile. Siin 
oli ta kuni hilisema ajani võrdlemisi 
tagasihoidlik. 

On huvitav küsimus, -millest oli see 
tingitud? Kindlasti ei olnud eraette
võtte ametniku olukord eeskujulik. Ku
ni hilisema ajani puudusid eraettevõ
tete ametnikkude suhtes pea igasugu
sed töökaitse seadused. Ka materjaal-
sed töötingimused jätsid mõneski ko
has soovida. Kuid ometi pole asutud 
suurema eneseorganiseerimise teel neid 
puuduseid kõrvaldama, välja arvatud 
äriteenijad, kelledel on loodud laialdane 
kutseorganisatsioon üle riigi. 

Ilma kõnesolevat küsimust siin ko
hal põhjalikult juurdlemata, märgime, 
et tõenäoliselt üheks kõnesoleva nähte 
põhjuseks oli asjaolu, et paljudele oli 
seni eraettevõtte ametnikuks olemine 
vaid ajutiseks vahejaamaks edaspidi
sel elukäigul, kus loodeti kas iseseis
valt tegutsema hakata majanduselus 
või välja jõuda mõnele paremini tasu
tavale juhtivale kohale. 

Seni oli see ka paljudele võimalik. 
Kuid majanduselu tihenemisega ja 
ametnikkude arvu suurenemisega vä
henevad relatiivselt need võimalused 
suurele ametnikkude hulgale. Tekib 
vajadus korraldada ja parandada era
ettevõtete ametnikkude, kui järjest 
laieneva, püsiva kutseala olukorda. 

Selle suure ülesande täitmisele on 
asunud Eraettevõtete Ametnikkude 
Koda. Noor koda on suutnud mõndagi 
juba saavutada, kuid nagu raske on 
ürgset laant teha kiirelt viljakandvaks, 
nii ka eraettevõtete ametnikkude olu
korra paranda/mine nõuab püsivat ja 
kestvat tööd. 

Käesolevas E. A. Koja Teatajas aval
dume kõigile koja valijatele ülevaa

te E. A. Koja kaheaastasest 
tegevusest ja koja kavat
sustes. Koja soov on, et eraette
võtete ametnikud jõudu mööda nii isik
likult kui ka oma organisatsioonide 
kaudu tihedamas kontaktis kojaga toe
taks koja üritusi ja omalt poolt alga
taks ja viiks ellu üritusi, mis tarvili
kud eraettevõtete ametnikkude olukor
ra parandamiseks. 

A. Oinas 

E. A. Koja tahe on, et iga koja va
lija oleks võimalikult täielikult' infor
meeritud koja tegevusest, see on pa
remaks eelduseks koja tegevuse edu
kusele. 

Eraettevõtete ametnikkude olukorra 
parandamise eeltingimuseks on aga, et 
tuntaks seda olukorda ja 
mitte pääliskaudselt, vaid põhjalikult 
ja üksikasjalikult. Pealtnäha paistab 
see olevat ju küllaltki hästi teada,. Kuid 
tõelikult on eraettevõtteis teenivate 
ametnikkude koosseis ja õiguslik ning 
materjaalne olukord väga mitmekesine 
ja kirju. On ju ametnikke, kette olu
kord on enam-vähem rahuldav, kuid'. 
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nende pärast ei tule silmi kinni pigis
tada suurele hulgale, kelle olukord jä
tab palju soovida. 

Eraettevõtete ametnikkude üksikute 
liikide olukorda on seni uurinud ja sel
gitanud vastavad kutseorganisatsioo
nid, kuid need uurimused on olnud 
piiratud ulatusega ja neid on teosta
tud ilma ühtlase süsteemita, igat oma 
ette, mille tõttu neid on raske kasu
tada üldpildi saamiseks. 

Et asjasse tuua vajalikku selgust, on 
E. A. Koda otsustanud korraldada ü l -
di st ankeeti kõigi eraette
võtteis teenivate ametnik
kude olukorra tundmaõppi
miseks. Sellises ulatuses on see es
makordne uurimus ühe sotsiaalse kihi-
tuse olukorra selgitamiseks Eestis. 

Oleks väga kahju, kui ankeet nurjuks 
mitte küllaldase osavõtmise tõttu. Mitte 
üksi, et see rööviks E. A. Kojal ja vas
tavatel kutseorganisatsioonidel võima
luse tugeneda oma edaspidisel tegevu
sel objektiivsetele andmetele eraette
võtteis teenivate ametnikkude olukor
ra kohta, — see oleks kaotuseks ka 
eesti sotsiaalolude uurimisele. 

E. A. Koda on, ettenähes paljude 
soovi hoida saladuses isiklikke and
meid, teinud ankeedi täiesti ano-
nüüms eks. Täidetud lehti saavad 

Mida rahutum on maailm, mida 
pingutavam on üksikinimese elu ja 
töö, seda rohkem tekib inimesel tung 
muretseda endale rahulik kodu — 
paik, kuhu ta võiks pageda oma puhke-
tundideks, kus ta võiks leida järgmi
seks tööpäevaks uut jõudu raskeks elu
võitluseks, kus ta võiks end koguda ja 
ka leida kindlat ulualust rasketel ae
gadel. Kindlat ulualust mitte selles 
mõttes, nagu pani ette üks insener re
feraadis Insenerikojaa, soovitades ha
kata ehitama pommi- ja gaasikindlaid 
20—30-kordseid suurmaju — soomus-
torne, tavaliste U—5-kordsete üüri-rea-
majade asemele — ei, ma mõtlen sel
liseid kodupaiku, kus ei oleks pommi-

näha ainult Riigi Statistika Kesk
büroo ametnikud läbitöötamisel. Lehed 
hävitatakse peale läbitöötamise. See 
peaks küllalt täielikult kindlustama 
isiklikkude andmete saladusse jäämise. 
Seega peaks ära langema tähtsam ta
kistus ankeedile õigeks vastamiseks. 

E. A. K. palve on kõigile eraettevõt
teis teenivaile ametnikele — vastata 
ankeedile! Mitte paljuks panna seda 
väikest tüli ja tööd, mida ankeedile 
vastamine nõuab. See oleks eraettevõ
tete ametnikkude eneste tähtis kollek
tiivne annus oma olukorra selgitami
seks ja parandamiseks. 

• 

Aeg, mil toimub käesolev ankeet, on 
ärev ja sünge. Euroopa on põhjalikult 
vapustatud sõjast, mis võib tuua mõ
ningaid raskusi ja ootamatusi ka 
neutraalsetele väikerahvastele. Tõuseb 
küsimus, kas ei oleks tulnud ära oodata 
rahulikumaid aegu. E. A. Koda peab 
siiski Õigemaks mitte enam edasi lü
kata ankeeti, mis oli otsustatud juba 
k. a. kevadel. Meie ei tea veel, millal 
tulevad need paremad ajad. Andmeid 
eraettevõtteis teenivate ametnikkude 
olukorra kohta on aga tarvis. Praegu 
võib veel saada huvitava läbilõike kõ
nesolevast olukorrast, nagu ta oli ku
junenud viimastel aastatel. 

tamisi kartagi — oma majakese linna
de lähemas ümbruses. 

Oma kodu on paljude pere
kondade unistus. Eriti igatse
vad oma kodu järele need inimesed, 
kes elavad üürimajades. Paljud kor-
javadki selle eesmärgiga .algkapitali 
ehk loodavad õnne klassiloteriist. Va
nasti, püsivatel ja rahulikkudel aega
del, oli ehituskapitali loomine palju 
lihtsam. Teatava püsivusega, tööku
sega ja säästmisega võis kindlasti ko
guda kapitali vanadusepäeviks, sula
rahaga elamu ehitamiseks ehk ostmi
seks. Kuid praegusel ajal ei ole min
git garantiid, et aastakümneid ennast
salgavalt kogutud kapital ei kaotaks 

Oma Kodu soetamisest 
ArQiiekl A. Käsper. Tallinn 
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üle öö oma väärtust ja kogu elutöö ei 
variseks varemeiks, nagu seda paljud 
said tunda maailmasõja ajal. Ja 
praegusel ajal on ametniku suhteliselt 
suurema elustandardi ja madalama 
palgataseme juures pinge väljamine
kute ja sissetulekute vahel nii suur, et 
vaevalt võib mõelda suuremate kapita
lide kogumisele ja vaevalt jätkub 
moodsal inimesel kannatust ja enda-\ 
ohverdamist ootamiseks ja täie ehitus-
kapitali kogumiseks. 

Kuid see ei tähenda, et inimene 
peaks loobuma kaugemaleulatavatest 
eesmärkidest ktxrteripröbleemi lahen
damise suhtes. Kui üks tee ei taga 
sihi saavutamist, siis tuleb otsida ja 
leida uusi. Ajakohane viis, jõuda ka 
praegusel ebapüsival ajal oma kodu 
loomiseni, on ühistegevus ehi
tusalal. See tähendab mitte orjata 
ega korjata eluaeg kuni suurema kapi
tali saavutamiseni; mitte kadedusega 
vaadata majaomanikule ja kaasinime
sele, vaid panna käed ja rahad kokku 
ehitamiseks ühisel jõul. 

Tuhande krooniga di ole üksikul 
inimesel mõeldagi majaehitamisele, ent 
kui 100 inimest panevad samad sum
mad kokku, siis tekib juba nimetamis
väärt kapital, millega võib hakata kohe 
tegutsema, ühistegelik ehitusvus või
maldab kiiremini ja kindlamini varus
tada end kooluga, kuna ei tule oodata 
eluaeg järjekorda ja kokkupandud ka
pitalid ei või kaduda, sest nad on 
kindlustatud ehitatud kinnisvaradega. 

Peab kahjuks konstateerima, et 
Eestis on ühis t e g elik ehi
tus v iis veel v äh e arenenud, 
kuna Lääne-Euroopas, Inglismaal, Sak
samaal ja meie põhjanaabritel Rootsis 
ja Soomes omab omaabi ehitustegevu
ses suurt sotsiaalset ja majanduslikku 
tähtsust. Selle puuduse põhjuseks on 
osaliselt eeskujude, kogemuste ja juh
tide puudus ja teiseks eestlase liig in
dividuaalsed iseloomujooned ning ehi
tustegevust korraldavate asutuste põh
jendamatu külm suhtumine asjasse. 
Kuid huvi asja vastu on rahvas suur 
ja oleks väga soovitav korteriolude pa
randamiseks rakendada suuremas 
mastaabis ühistegelikku ehitustege
vust. Seni on see organisatsiooni viis 
leidnud nimetamisväärset pinda vaid 

Eraametnihe omakodude asula 

Talinnos, kus linnavalitsuse soojal 
kaasabil kruntide muretsemise, projek
tide valmistamise jne. näol on kerki
nud mitu Ühiselamut ja üksikelamute 
kolooniat (näit. Politseiaial ja Hipod
roomi rajoonis). 

Asjaomastes ringkondades käib 
mõtetevahetus teema üle, kumb ühis
tegeliste ehituste tüüp rahvamajandus
likust ja sotsiaalpoliitilisest seisukohast 
kasulikum ja õigem on, kas ühi s e lä
nnu t e või üks ikmaj ade näol. 

Minu arvates tuleks Õhutada mõle
maid ehitus tüüp e ja lasta ko
danikel ise otsustada, mis teed mööda 
tema tahab jõuda sihile. Seni on 'meie 
ühistegelikke ehitusühinguid organisee
ritud järgmsielt: 'Koondatud üks kit
sam ringkond asjahuvilisi (enamikus 
ametnikke), koostatud ühingu põhikiri, 
moodustatud korteriühing, muretsetud 
linna käest ehituskrunt ja püstitatud 
üheselamu kuni 30—50%-lise omakapi
taliga Pikalaenu Panga ja Ehitusfondi 
laenude abil. Nii on tekkinud rida 
väiksemaid korteriühinguid, kellede te
gevus aga peale ühe maja püstitamist 
piirdub maja valitsemisega. Vaid ük
sikutel juhtudel on leitud jõudu ja 
huvi Jaikata ehitustegevust, edasi an
des ja kasutades saadud kogemusi. 
Kuna uuesti tekkinud ühingud pidid 
.algama sama otsast peale, kasutades 
vaid põhikirja eeskujusid ja saades ju
huslikke näpunäiteid. ühistegeliste 
ehitusühingute liit ei avalda nimeta
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Ühiselumaja iseseisvate 

korteritega reamajas 

misväärset tegevust ja pole olnud 
suuteline ergutama olemasolevaid ühin
guid edaspidisele ehitustegevusele. 

Praegu puuduvad meil ühingud, mis 
võtaksid oma sihiks osta suuremaid 
maa-alasid ja partselleeriks neid, hoo-
nestades krunte, kusjuures liikmetele 
kasutada antud majad ja krundid lan
geksid peale teatava kasutamisaja 
möödumist liikmeile omanduseks. Sel
le asjaolu põhjuseks on spekulatiiv
selt kõrged kruntide hinnad linnade 
tsentrumeis ja hoonestamise takista
mine linnade ümbruses laialivalgumise 
kartusel. 

Kolmas organisatsiooni viis ühiste
geliku ehitustegevuse arendamiseks, 
mis eestlase iseloomule võiks olla kõige 
sobivam, ja nimelt ehitus hoiu
kassade ühingud, puudub meil 
kahjuks veel täielikult. Selle omaabi 
tüübi juures on paremuseks, et ta või
maldab ehitada täiesti individuaalselt. 
Liikmel tarvitseb vaid astuda ühin
gusse ja teostada regulaarseid hoiuste 
sissemakse. Teatava ooteaja möödu
misel varustab ühing liiget ehituskapi-
taliga, mille ta kasutab krundi ostmi
seks ja ehitamiseks oma äranägemise 
järele. Peale maja valmimist on 
ühingu liige kohustatud jätkama maks
mist kindla kava kohaselt kuni ehitus-
summa tasumiseni. Astudes sellise 
ehitushoiukassa liikmeks sõlmib koda
nik lepingu teatava summa kogumi
seks ja algab kindlaksmääratud kuu-
sissemaksudega. Ehituskapitali saab 

koguja 1—10 aasta möödumisel. Ehi
tuskapitali jagamine sünnib kas välja
loosimise teel või teatavate kindlaks
määratud nõude täitmisel liikme poolt. 
Intressid on vastavalt ühingu põhikir
jale kas võrdsed harilike rahaasutuste 
omale või madalamad nendest; viima
sel juhul saavad liikmed laenukapitali 
madalama protsendiga. Sissemaksude 
ja tagasimaksude määrad on Icalkulee-
ritud vastavalt kodanike hoiujõule. 
Ehitushoiukassa ühingu kulud kaetakse 
enamasti vaheintressidest. Kui ehitus-
kassa tegutseb rakukesena avaliku ra
haasutuse juures, on need kulud väga 
mõõdukad. 

Korteriolude p ar andami-
ne on meie tähtsamaid s ot-
s iaalp oliitilis i küsimusi ja 
ühistegevus on meie oludes, 
kus on vähe suur ema id era
kapitale, hõlpsamaid teid 
ehitu spr o g r ammi teostami
seks. Andes lühikese ülevaate või
malustest varustada kodanikke jõuko
haste ja tervishoidlike omakodudega, 
tahaksin alla kriipsutada, et siin ei 
ole tähtis kapitali omamine, vaid k i n-
d el tahe ja vastav o r g an<ir 
satsioon. 

Eriti soodus ja kindel on ametnike 
oma-kodudega varustamine ühistege
vuse teel, kuna ametnike ringkonnad, 
kuigi ei oma küllaldast varandust, 
omavad kindlapalgalistena selleks kül
laldase hoiu j Õu. 
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Ületunnitöötasud ja gratifikatsioonid 
Villem Tehve, E. A. Koja nõunik-sekretär 

Äride ja kontorite töökorralduse sea
duse (ÄKT) eeskirjade kehtimahakka-
misega kindlustati eraettevõtteis tee-
nivaile möödunud aasta mai kuust ala
tes normaaltööpäeva pikkus ja ü l e 
t u n n i t ö ö d e t a s u d . Kahtlemata 
o'n see eraametnike töökaitse alal väga 
tähelepanuväärne edusamm, mille väär
tust ei vähenda asjaolu, et Eraettevõ
tete Ametnikkude .Koda seaduse alga
tajana oli sunnitud seaduse lõplikul 
viimistlemisel tegema mõningaid jä
releandmisi, et võimaldada suurele 
hulgale vaimsel alal töötajaile ajako
haste töökaitse normide kehtivusele 
pääsemist. 

Kuigi eraarnetnikele on praegu sea
duse eeskirjadega kindlustatud üle
tunnitöö tasude saamine, siis s e l l e 
n o r m i t e g e l i k e l l u r a k e n d a 
m i n e o n s o o t u k s t e i n e k ü s i 
m u s . See eeskiri oni jäänud paljudes 
ettevõtetes j a käitistes vaid p a b e -
r i 1 e, sõltudes muidugi mitte ainult 
töökaitse järelevalve asutiste hoolima
tusest ja suurest töökoormast, vaid 
eeskätt just ametnikkude ja äriteeni
jate endi o r g a n i s e e r i m a t ü s e s t 
ja sellest tulenevast n Õ r k u s e s t 
o m i õ i g u s i t ö ö a n d j a s u h t e s 
m a k s m a p a n n a . 

G r a t i f i k a t s i o o n i andmine oli 
enne ületunnitöötasude eeskirjade keh-

Jleaa leidub 
igal eraamefniteul: 

1 vaba õhtupoolik, või 
vihmase pü&apäeva 
ennelõunat, et 

vastata ja ära saata 
oma cmJcee/Ie/>/. 

Reservlehti saab kohalikust äriteenijate 
ühingust või kirja teel Tallinnast, Era
ettevõtete Ametnikkude Kojast, Pärnu 
maantee 21—3. 

timapanemist peamine moodus, kuidas 
ametnikele ja äriteenijaile tasuda mit
mesuguste teenete, tubliduse ja ületun
dide eest. Gratifikatsioon on kink, 
meelehea, ergutusraha, erakordne lisa
tasu, pühaderaha, preemia jne., mille 
suurus, tasumisaeg ja andmine või 
mitteandmine s õ l t u b t ä i e s t i t ö ö 
a n d j a t a h t e s t ja ettevõtte majan
duslikust olukorrast. Gratifikatsiooni 
andmine on h e a k o m m e , ettevõttes 
aegade jooksul kindlakskujunenud t a 
v a . Gratifikatsioonist võib töövõtjat 
Ika Akna jätta, sest tööandjal ei oile sel
leks mingit seaduslikku või lepinglikku 
kohustust ega töövõtjal selle saami
seks mingit nõudeõigust. Juhud, mil 
näiteks palga- või teenistuslepingus- on 
kokku lepitud palgalisale, gratifikat
siooni nimetusega, olgu välja arvatud. 

Ületunnitöö ja ületunnitöötasu on 
seaduses 'üldiselt kindlaksmääratud 
suurused. Sooritatud ületundide eest 
tuleb töövõtjale tiasuda v ä h e m a l t 
50% k õ r g e m a l t kui noirmaaltööajal 
tehtud töötundide eest. Seaduse ja 
määruse eeskirjadega lasub tööandjal 
kohustus kõigepealt r e g i s t r e e r i 
d a ü l e t u n l n i d vastavasse tabelisse 
ehk vormi ja need ületunnid töövõtjale 
seaduses ettenähtud või (kokkulepitud 
ajal välja maksta. Töövõtja poolel oma
korda tekib vastav nõudeõigus. 

Enne Ä!KT seaduse jõustumist asen
das ületunnitöötasusid gratifikatsioon 
või mõne onuu nimetusega lisatasu. 
Sealjuures ei tulnud arvestusele, kui 
suur on tehtud ületundide arv, mis pu
hul neid tehti, kas neid registreeriti 
ning millised olid nende arvestuse alu
sed. Tööandja kinkis töövõtjale min
gisuguse summa, kas kord või feaks 
korda aastas ja sellega pidi olema kõik 
korras. Kas gratifikatsioon oma väär
tuselt vastas enamsooritatud tööhul
gale või mitte, polnud .tähtis. 

ÄKT seaduse jõustumine andis üle
tundide registreerimiseks ja arvutami
seks o b j e k t i i v s e d a l u s e d , seal
juures määrates., et palgamaksu pe
rioodil tehtud ületundide tasu makse-
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takse töövõtjale k o o s t a s u g a xuor-
m a a 11 ö ö a j a e e s t . 

Eraettevõtete Ametnikkude Koja 
poolt esitatud seaduseelnõule tehti töö
andjate poolt eelnõu viimistlemisel sel
les osas parandusettepanekud, sest üle-
tunnitöötasud olid selles ette nähtud, 
kuid püsima oli jäänud ka gratifikat-
sioon. Kuna aga ületundide tasumine 
uudsusena äridele ja kontoreile ei tun
dunud kaugeltki mugavana, siis töö
andjate poolt tehtud parandus sidus 
ületunnitöö tasumise mooduse gratifi
katsiooni või preemia andmise moodu
sega, .et mitte soodustada nii ületun
dide kui ka gratifikatsiooni saamist 
samal töötamisperioodil. 

ÄKT seaduse § 6 IV lõige näeb ette, 
et ületunnitöö tasu maksmine võib toi
muda tööandja ja töövõtja kokkuleppel 
lühemate või pikemate ajavahemikkude 
järele või kogu aasta eest korraga gra
tifikatsiooni või preemia näol. Tingi
museks on sealjuures, et säärasena ta
sutud p r e e m i a v õ i g r a t i f i k a t 
s i o o n i s u u r u s e i t o h i v ä h e m 
o l l a a r v e s t u s e p e r i o o d i k e s 
t e l t e h t u d ü l e t u n d i d e e e s t 
s a a d a o l e v a s t k o g u t a s u s t. 

Et tööandja, kui ta seda vaid soovib, 
töövõtjaga säärasele kokkuleppele 
jõuab, on päevaselge, sest sisuliselt toi
mub säärane kokkulepe tööandja tea
tamisega, et arvestusperioodil soorita
tud ületunnid tasutakse aasta lõpul 
gratifikatsiooni näol. 

Ilmselt ebasoodus on .ametnikele ja 
äriteenijaile asjaolu, et ÄKT seaduse 
järgi ü l e t u n n i t ö ö t a s u d e n õ u 
d e õ i g u s lõpeb töövõtjal kuue kuu 
möödumisel peäle äriaasta lõppu ning 
lõpparve tegemisel tööandja ja töövõtja 
vahel kuue kuu jooksul peale lõpparve 
tegemist. Töölised vastavalt tööstuslik
kude käitiste tööaja seadusele võivad 
oma ületunnitöö tasusid nõuda 10 aas
ta vältel. 

Kui äriteenija või ametnik alustab 
ületundide nõudmisega peale seda, kui 
tööandja on vabatahtlikult keeldunud 
neid tasumast, siis tähendab see tavali
selt töökoha kaotust. Tegelikult rõhuv 
enamus ületunnitöö tasude nõudmisi 
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leiab aset peale teenistuslepinguMse suh
te katkemist ja nõudmise suurus võib 
soodsamal juhul, kui vallandamine ja 
ületunnitöötasude nõudmine langeb äri
aasta esimese poole lõpule, ulatada kõi
ge rohkem kuni 1XA aasta ületunnitöö
tasude nõudmiseni. Võrreldes töölisega 
on ametnikud selles osas palju h a l 
v e m a s olukorras. 

Ületundide tegemine ei ole aga luba
tud igal juhul, vaid seadus näeb .selleks 
ette t e a t u d p i i r i d j a u l a t u s e . / 

Seaduses lubatud ületundide tegemise 
juhud on oma iseloomult kahesugused. 
Ühed on igal aastal teatavate ajavahe
mikkude järgi toimuvad ette teäda ole
vad aasta-aastalt korduvad ületunni
tööd, nagu inventuur, perioodiliste aru
annete koostamine, väljamüügid jne., 
teised aga juhuslikud, enamikus mitte 
etteteada olevad ületunnitööd väära
mata võimu, tekkinud või ähvardavate 
õnnetusjuhtumite puhul, äri või kontori 
remondi puhul, likvideerimise'1, ümber
paigutamisel ja töökuhjumisel erakord
selt. Peale eelpool toodud põhjuste ei 
ole ületundide tegemine üldse lubatud. 
Keelatud on teha nädalas (väljaarva
tud § 7 p, 1 juhud) rohkem kui 18 üle-



tundi, kuna vastasel korral ületunnid 
kuhjatuna lühikesele ajale ei võimalda 
töövõtjale enam tarvilikku .puhkust. 

Arvestamata juhuslikku ületunnitööd 
on .seega võimalik ametniku aastast 
ületundide hulka normaalses olukorras 
ligikaudu ette kalkuleerida. 

Meie kontoreis ja ärides, eeskätt vä
hemates ja keskmistes on sageli töö
hulk ametnikule suurem, kui ta seda 
suudab täita normaaltööpäeva vältel. 
Järelikult tuleb teha ületunde, ja töö
võtjal tekib õigus kõrgendatud tasule. 

Siin olgu aga tähendatud, et niisu
gustel puhkudel e i l u b a s e a d u s 
t e h a ü l d i s e ü l e t u n d e , sest see 
pole erakordne töökuhjuimine, vaid pi
dev ja ühtlane tööhulk, mida ametnikul 
on normaaltööaja kestel iga päev või
matu ja raske täita. .Siin tuleb töö
andjal palgata lihtsalt lisatööjõude. 

Mis puutub ületundidesse ja nende 
registreerimisse vastavasse Sotsiaal
ministri poolt kinnitatud ja kehtima 
pandud t a b e l i s s e , siis peab tähen
dama, et on imekspandav see loidus ja 
hoolimatus, tihti ka argus, miks amet
nikud ja äriteenijad ei nõua endi kohta 
ületunnitöö tabelite (RT 1938, 95, 820) 
sisseseadmist. Kui puutuda kokku meie 
suuremates keskustes — Tallinnas, 
Tartus ja Pärnus asuvate koja valija
tega, siis selgub, et ületundide tasude 
vormi rakendatakse vaid v ä h e s e s 

a r v u s ä r i d e s j a k o n t o r i t e s . 
Paljudes kohtades e i t e a t a s ä ä r a 
s e s t m ä ä r u s e e e s k i r j a s t m i 
d a g i . 

Äride ja kontorite töökorralduse sea
duse kehtimahakkamine lõi õieti era-
ametnike töökaitse Eestis. IKoda taot
les sihti, kaitsta töösuhtes olevat töö
võtjat tööandja vastu. S e e s i h t 
p o l e t ä i t u n u d n i i k a u a , k u i 
s e l l e s e a d u s e e e s k i r j a d p o l e 
v i i d u d k o r r e k t s e l t e l l u . 

On täiesti ekslik väita, et koda taot
les seadusega „varjatud tendentse" 
eraametnike palgaolude parandamiseks 
ületundide eeskirjade kaudu. See ei ole 
mingi „kaudne tee", vaid o t s e n e j a 
a v a l i k s e a d u s e e e s k i r i . K o j a 
ü l e s a n n e on n õ u d a s e 1 le e e s 
k i r j a t ä i t m i s t . 

Ületundide eeskirjade rakendamisel 
ja elluviimisel on mõned tööandjad il
mutanud pidevat vastuseisu või püüdnud 
seda lahendada seoses gratifikatsiooni 
küsimusega. Ametnikkude ja äriteeni
jate loidus nende eeskirjade korrektse 
elluviimise vastu oleks vaid õgustatud 
siis, kui nad töötaksid s u u r e p ä r a s 
t e s p a l g a o l u d e 3 . Seda aga ei saa 
kuidagi väita. Järelikult tuleb teha 
pikka ja vaevanõudvat tööd enne kui 
ametnikud muutuksid teadlikuks ja or-
ganiseeruksid oma Õiguste jalulesead
miseks. 

Jlmus trükist 
Eraettevõtete Ametnikkude Koja nõunik-sekretäri V i l l e m . T e h v e ja õiguskantsleri nõuniku 

I l m a r R e b a s e koostatud 

ÄRIDE JA KONTORITE TÖÖKAITSE 
(seadused, määrused ja seletused) 
176 lk. Hind Kr. 2.60 eksemplar. 

Väljaande eesmärk on esmajoones praktiline: koondada ühte väi jaandesse äride ja kontorite alal kehti
vad töökaitse eeskirjad, kusjuures kehtivad eeskirjad on varustatud rikkaliku seletusmaterjaliga. Raamas 
sisaldab : Äride ja kontorite töökorralduse seaduse väga põhjalike kommentaaridega, selle seaduse põh
jal antud määrused, teenijate normaalpuhkeaja seaduse kaubandusasutistes, ladudes ja kontorites, kus
juures on selgitatud ulatust, millises see seadus on jäänud kehtima, eeskirja laste, alaealiste ja naiste 
töö kohta, pühade ja puhkepäevade seaduse, väljavõtteid töölepingute osas kaubandusseadusest, börsi
komitee tavade registrist, Balti Eraseadusest, kollektiivlepingute seaduse, eeskirjad välismaalaste teenis
tuses pidamise kohta, töötülide lahendamise seaduse, eeskirjad töövõtjate kutseühingute kohta ja kutse
ühingute normaalpõhikirju, Eraettevõtete Ametnikkude kotta puutuva normistiku, tööinspektsiooni 
seaduse, töökaitse eeskirjade rikkumisesse puutuva normistiku jne. 

Raamat on hädavajalikuks käsiraamatuks: eraettevõtete ametnikele, äriteenijaile, ettevõtete valda
jaile ja juhatajaile j . t., kellel tegemist äride ja kontorite töökaitsega. 

Tellimise puhul raamatu hind maksta I l m a r R e b a s e posti jooksvale arvele nr. 4 8 . Raamat 
saadetakse kätte postikuludeta. T e l l i d a a a d r e s s i l : V i l l e r a T e l x v e , Luise 3—2, Tallinnas. 
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Kuidas naisametnik säilitab oma tervislikkuse 
ja nooruslikkuse 

Meie päevil on see küsimus tõusnud 
akuutselt päeivakoirrale, Ikiuna äri- ja 
kontori tööalale siirduvad paljud säära
sed noored naised, 'kelle tervisele see 
tööala ei eile talutav. 

Mõni püstitab küsimuse, m i k s p ä 
r a s t ®ee tööala kahjustab moore nais
ametniku tööjõudu ja tervist rohlkem 
kui moore meesametmiku oma ja mit
med väidavadki, et asi ei ole sugugi 
mai. Aga kindel tõsiasi om, et enam pal
jude noorte naiste kui meeste tervis 
kannatab sellel tööailal just sellel ajal, 
kui nad on seda sooritamas. 

Mis om süüdi selles, et nii paljudel 
noortel naistel rikineb tervis kontori
tööd tehes ja mida om võimalik ette 
võtta, et naistööjõudude tervis püsiks 
sania taras kui see om nende mees
kolleegidel ? 

Seda probleemi käsitades jõuame pi
depunktidele, mis haaravad nii ma
j a n d u s l i k k e kui s o t s i a a l s e i d 
vaatekohti. Kui vaatleme majamduslifc-
ku külge, tuleneb sellest kohe küsimus 
samasugustest õigustest mii mehele kui 
naisele, s. o. ii h e õ i g u s 1 u s e k ü s i-
m u s. Miks naisametnikud ei pea saama 
s a m a k õ r g e t p a l k a kui mehed? 

Tõsiasi seisab selles, et nad kaugelt
ki ei s a a ü h e s u g u s t p a l k a . 
S e l l e s j u s t p e i t u b k i t ö ö t a 
v a i l e n o o r t e l e n a i s t e l e , k e s 
t a h a v a d t u g e v a s t i v õ i s t e 1 d a 
m e e s t e g a , m i t m e s u g u s t e l e r i -
t e e n i s t u s a l a d el, e r i l i n e t e r 
v i s l i k h ä d a o h t . See teeb neile 
rasikeks, võib ollia võimatuiks, hoolitseda 
oma tervisliku seisukorra eest nii* hästi 
kui seda om võimalik teha mehel. Ne
mad ei saa ellada nii onugavais tingi
musis, ei saa toita end mii hästi, han
kida endale tervislikke ajaviiteid või 
tegeleda spordiga mimg samal ajal elada 
sotsiaalse seisundi kohaselt. Järeldu
seks om, -et paljud maistest om sunnitud 
keelduma paljudest tervisele timgimata 
tarvilikest vahendeist, mida teine sugu
pool palga tõttu võib hankida. 

Selletõttu ei ole Ika nooril naisamet
nikel samasuguseid võimalusi pääseda 

Osa ÄRL suvepäevlasi Aegviidus 

omal ametialal edasi kõrgemale kohale, 
kui see on võimalik noortel mieesamet-
nilkel, või nad langevad aastast aas
tasse ikka tervislikult vähem väärtus
likku , asendisse, selletõttu et mad taha
vad pääseda kohtadele, k u s m e i l 
o l e k s p a r e m o l u k o r d i s e k o r -
r a l d a d a m ä ä r a t a o m a t e e 
n i s t u s l i k k u t e g e v u s t ja vaba 
aega. Säärase oilukorra tekkimisel on 
kahtlemata lammutav mõju moore 
naisametniku tervislikule seisundile. 

Samuti puht füüsilisest vaatekohast 
lähtudes, näeme, et maime ei ole või
meline taluma ärielus esilekerkivaid 
raskusi, koormatus! mimg pingutusi nii 
vapralt, kui seda suudab mees. Tema 
füüsiline ja hingeline konstruktsioon 
om n õ r g e m ja vähem vastupidavam 
kui mehel. Juba füsioloogiliselt lähte
kohalt vaadates, temal peaks olema 
võimalus e n d a l e m ä ä r a t a seda, 
m i l l a l t a on v õ i m e l i n e t e g e -
m a t ö ö d j a m u i a l t a l o n t a r v i -
1 i k p u h a t a. 

Suuri nõudeid asetab naisele tema 
osavõtt ü h i s k o n d l i k u s t eluaval
dusest. M o o d ja s e l t s k o n n a e l u 
nõuavad noorelt naiselt, et ta enam
vähem peaks riietuma sääraselt, mis 
on väärikas tema seltskondlikule posit
sioonile. Kontoripreili riietub väga meel
sasti pealaest jalatallani siidisse ja 
muudesse peememaisse sinna juurde 
kuuluvaisse sama hästi kui seltskondli
kult tähelepanuväärsele positsioonile 
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jõudnud naised. Seie nõude täitmine 
on seda orashein, mida rohkem hüppeid 
teeb mood teatava ajavahemiku möödu
des. Moe karjetele järgnedes,, paljud 
naised loobuvad mõnestki tõeliselt tar
vilikust ja hädavajalikust. Toitainete 
ostmiseks piisab neil oma paigast tihti 
vaid seevõrra, et hommikul suhu saada 
tükikese leiba või ei sedagi, ning* aja
vad läbi nii odava lõunaga, kui see 
on üldse võimailik. Toitumine on nii oma 
hulgalt kui ka laadilt mitteküllaldane 
nende organismi nõudeid rahuldama. 

Kahjuks on väga tavaline nähe, et 
noored naised, koguni vanemadki — 
t a h a v a d j ä ä d a s a l e d a i k s ja 
hoiavad oma IkdhaJkaaüu madalal ja vä-» 
hendavad oma toiduporitsjoni peaaegu1 

olematuseni. L o o m u l i k k u d e k e h a 
k a u n i s t a m i s v a h e n d i t e — ter
vislikkude elukorterite, küllaldase toit
lustuse ja välisõhu asemel kasutatakse 
kosmeetilisi naha värvimise vahendeid 
— huuitepuilfca ja [puudrit, et saarvu-
tada loomulikku nahavärvi kujutlevat 
näojumet. Need kunstlikud noorenda
mise ja kaunistamise meetodid r i k u 
v a d ( p a l j u d e n o o r t e n a i s t e 
t e r v i s e ja muudavad nad inetuiks 
juba noorelt. (Paugud naisametnikud ja 
äriteenijad elavad armetult väikestes 
üüritoakesites ja valmistavad ise selle 
vähese, mida söövad, selevastu et ma
hutada Iküillalit rahuldav osa palgaslt kor
ralikult igapäeva elutarviduste katteks 

Juhtum elust. 
Tallinna Kontoriametnike Kutseühingu juhatuse 

koosolekule ilmus möödunud nädalal mees, kes 
jutustas meile alljärgneva kurva loo. 

Tema oli töötanud ligemale paarkümmend aas
tat kontoriametnikuna ühes ettevõttes. Madal palk 
ja suur pere polnnd võimaldanud mehele teha 
mingisuguseid kokkuhoide ega soetada varusid. 
Neid aga oleks pidanud tingimata olema, sest teda 
vallandati töökohalt, kuna oli tööandjalt nõudnud 
töökaitseseaduse õiglast rakendamist ja ületunni
tööde tasumist. 

Paarinädalase asjatu uue töökoha otsimise järgi 
oli kogu perekond täiesti rahata. Ja nüüd: ta oli 
kuulnud, et Tallinna Kontoriametnike Kutseühing 
annab niisugustel puhkudel abi ja sellepärast ta 
tuligi meie juurde. 

Meie ei saanud teda abistada. 
Miks? 
Sellepärast, et ta ei kuulunud meie ühingu 

liikmeskonda. 
Kas Sina, kaasametnlk, oled mõelnud sellele, 

kül sind peaks tabama selline õnnetus. Mõtle, ja 
astu Tallinna Kontoriametnike ühingu liikmeks! 

ja kasutada kolm toitvat ja tervislikku 
söögiaega enda kosutavaks toitmiseks. 
Võimailik on, et nemad1 ei või ega saa 
oma elu paremini korraldada. P a l k , 
niis nende töö eest maksetakse, on 
v ä i k e j a cm i t It e k ü 11 a 1 d a n e, kui 
võtta arvesse nendele asetatud sotsiaal
seid ja seltskondlikke nõudeid. Ja need 
summad, mida nad välja annavad tü
histe või vähem tarviliste esemete ost
misel, on liiga suured, vÕcrreldes esma
järguliste tarvete katteks jäävate sum
madega. 

Aga pole Oimieti 'midagi, mis takistaks 
naisäiriteenijaid ja Ikontoriametnikke 
püsimast tecrveina ja ennast hästi tund
vana. T ö ö a n d j a p e a b h o o 1 i t-
s e nia selle eest, et nende t ö ö a e g a 
e i p i k e n d a t a k s üle mõõduka ja 
seadusepärase piiri ja neile tuleb maks
ta n i i s u g u s e i d p a l k . ni, et nad 
on suutelised katma neid tarbeid ja 
hankima need mugavused, millele neil 
on seadusepärane õigus j a mida nad 
võivad nõuda. On suur eksitus, kui noo
red naisametnikud ja -äriteenijad üksi
kuina püüavad luua oma majapidamise. 
'Oleks väga tarviline luna asutusi ja 
ühinguid hoolitsema se ie eest, et noor
tel iseseisvatel naistel' oleks võimalus 
saada odavalt ja hõlpsasti korralik 
söök ja Ikorter. 

Koik naiskontoriametnilkud peavad 
oma töö ja tegevuse korraldama sää
raselt, 'et neil olleks võimalik iga päev 
tegeleda vähemalt ü h e t u n n i v ä 1 i s-
õ h n s , aiatööd tehes, tennist mängi
des, jalgrattal sõites, ujudes või muul 
teel kehale värske õhu ligipääsu või
maldades. Sellised harrastused aitavad 
neil saavutada värske keha ja hea ter
vise, paremini kui kunagi kõilk maailma 
iluravivabendid ja arstimid kokku. 

Lugematud noored naised on rik
kunud oma tervise hoolimatute mit-
tekorrapäraste eluviisidega, mittekül
laldase söögiga ja kehale välisõhus 
lliikumise mittevõimaldamisega. Liht
ne eeskiri on: j a g a ö ö p ä e v k o l 
m e o s s a : k a h e k s a t u n d i t ö ö 
le , k a h e k s a t u n d i u n e l e j a k a-
b e k s a t u n d i t e r v i s h o i u l e j a 
e n d a k o s u t a m i s e 1 e. 

Ajakirjast „Life and Health". 
V. T. 
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Milleks vajame ankeeti? 
O. Hendrikson, E. A. Koja peasekretär 

Eraettevõtete ametnikkudest — äriteeni-
jaist ja kontoriametnikest on olnud palju 
juttu avalikkuses viimase paari aasta kestel. 
Ametnik moodustab endast ühe osa rahvas
tiku keskkihist, osa n. ö. rahva tuumast, sest 
keskkiht on tegelikult see, kes kannab rahva 
mentaliteeti, eluvaateid, kelle hulgast võrsub 
uusi ideesid elujuhtimiseks ja uut järel
kasvu juhtkonnale. Keskkiht kajastab ühe 
rahva keskmist elu, — tema tasemele püüab 
jõuda alamkiht ja temast kõrgemal seisab 
vaid „ülemine 10 000" — erandid. 

15 000 eraametniku osatähtsus meie rah
vastiku keskkihi osana on küllalt suur sel
leks, et peaks olema vajadust uurida lähe
malt selle grupi olukorda. Eraametnikkond 
on viimaseil ajul olnud mitmeid kordi ava
liku elu tulipunktis. On puudutatud amet
nikkude kutselise ettevalmistuse küsimust, 
h a i g u s - ja v a n u s k i n d l u s t u s t , ühen
duses nendega on väidetud, et meie ametnik
kond on eriline nähe oma liig kõrge haridus-
lise ja liig madala palgataseme tõttu, seejuu
res on allakriipsutatud kitsaid korteriolu-
sid jne. 

On aga olnud tähelepandav, et üldi
selt ei tunta ametnikkude olukorda. Väi
ted ja seisukohad, mis esitatakse, on raja
tud oletustele, sest puuduvad faktilised and
med. Neid andmeid ei ole võimalik koguda 
väljaspoolt, vaid neid võib anda ainult eri-
uurimus ametnikkonnas. Ametnikkude _ hul
gas korraldatav a n k e e t peab meid aitama 
üle sellest puudusest. 

Ankeedi kaudu saadavad materjalid pea
vad võimaldama heita pilku meie eraamet
niku kõikidesse eluavaldustesse. Seepärast ei 
tohi lugeja imestada ei ankeetlehe küsi
muste arvurikkuse ei ka küsimuste iseloomu 
üle. Ankeeti korraldav asutus — Eraette
võtete Ametnikkude Koda ühes Riigi Sta
tistika Keskbürooga — ei ole ei eriti uudis
himulik ega liialt indiskreetne kui ta esitab 
selliseid küsimusi. Ei — iga üksik küsimus 
on asjatundjate poolt põhjalikult läbi kaalu
tud, on vajalik ametnikkude olukorrast ter
vikliku pildi saamiseks. Kuigi mõne küsi
muse juures võib tekkida mõte — milleks 
sarnast asja üldse küsitakse, tuleb siiski igale 
küsimusele anda vastus. Mida täielikumad 
küsimused ja vastused, seda väärtuslikuma 
materjali annab ankeet. Andmed, mis kogu
nevad uurimustöö kaudu, töötab kõigepealt 
ümber Riigi Statistika Keskbüroo. Vastavad 
üksikasjalised kokkuvõtted, selgitavad tabe
lid jne. avaldatakse trükis raamatuna, mille 
kaudu ankeedi statistilised materjalid antakse 
kõigi kasutusse. Teadusmeestel, sotsioloogi
del, statistikutel, rahvamajandusteadlastel on 
siin suur ammutamaia salv faktilisi andmeid. 
Poliitikud, seadusandjad jne. saavad sellest 
oma tegevuseks seisukohti ja ainestikku. 

Kuid „ametnik" ise? Mis kasu on temal 
ankeedist? Igaühel on selge, et teatava olu
korra parandamiseks või muutmiseks on 

vaja seda olukorda enne tunda. K u i a m e t 
n i k k o n d l e i a b , e t t e m a o l u k o r d 
v a j a b m õ n e s t ü k i s p a r a n d a m i s t , 
siis võtab ta osa ankeedist ja aitab sellega 
õppida tundma tema olukorda ja abistab 
seega iseennast kui ta teisi kaasametnikke. 
Üksikisiku poolt esitatud seisukohad ei oma 
mingit mõju — kui seda teeb kümnetesse 
tuhandetesse ulatav mass — siis arvestab 
nendega igaüks. 

Eraettevõtete ametnikkond — äriteenijad 
ja kontoriametnikud ei saa uhkustada, et 
neile seni üleliiga palju oleks lugupidamist ja 
tähelepanu osutatud teiste kutseliste kihituste 
poolt. Kuigi ametnikud tegelikult kuuluvad 
keskkihti, ei ole nendega sageli ü l d s e a r v e s 
t a t u d . Hoopis selle vastu — siin tuleb veel 
isegi enne võidelda vanade sissejuurdunud eel
arvamiste vastu. Ametnik võib olla kaugelt 
haritum, intelligentsem, isegi jõukam ja pa
rema teenistusega, aga ometi püüab nii mõnigi 
allpoolseisja temast, sellest „kantseleirotist 
või poesellist" ülevaadata. Need nähted on 
võimalikud vaid selletõttu, et ei tunta olu
kordi. Ja nende aegunud seisukohtade vastu 
ei saa võidelda mitte eemalehoidva hoiakuga 
ja teatava eraldumisega, vaid siin tuleb ennast 
avada pilkudele, tuleb näidata, millest koos
neb ametnikkond, tuleb lasta teistel tundma 
õppida ka oma häid külgi, nagu nad semi 
oma käe peal on tutvunud halbadega. Tuleb 
ette tuua oma soovid ja nõudmised ja neid 
selgelt ja arusaadavalt põhjendada. 

Üldametnikkonna ankeet on selleks parim 
vahend. Kui saab teatavaks, et üks terve 
kutsegrupp distsiplineeritult, teadlikult, ühi
selt suudab teostada sellise suure ürituse — 
esimesena Eestis — siis peab temas olema 
lugupidamisväärivaid omadusi Kui ta näi
tab, et terves selles kutses on ühiselt mõt
lemist ja ühiselt teotsemist, on arusaamist 
olukorrast ja tegutsemistahet, siis mär
gatakse peagi, et lugupidamine tema vastu on 
tõusnud. Ja ükski ametnik ei tea, millal või 
kus tal seda tarvis võib minna. 

Seepärast ei saa ükski äriteenija ega kon
toriametnik jääda külmaks meie ankeedi vas
tu. M i d a s u u r e m p r o t s e n t s a a b u b 
a n k e e d i v a s t u s e i d , s e d a p a r e m a d 
on ankeedi tagajärjed igale ametnikule. Iga
üks vastab oma lehe, niipea kui võimalik. 
See töö on igaühe enda huvides! 

Otseselt Koja poole pöörduvad kõik ankee
di vastajad viimase küsimuse juures. 

Seadus paneb Koja valijaile kohustuse 
maksta Koja heaks maksu. Selle eest on neil 
õigus Kojalt nõuda oma huvide kaitset. Mida 
soovib keegi, mis vajaks korraldamist — seda 
kõike võib märkida vastusena viimasele küsi
musele. Nende vastuste kaudu astub Koda 
otsesse kontakti oma valijatega, õpib tundma 
nende soove ja seab oma edaspidised tege
vussuunad sellekohaselt. 

Mida enam saabub vastuseid, seda kindla
maks kujunevad seisukohad ja tulemusrikka
maks tegevus. 
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JEraame/iiilce palgaolud Eestis 
Villem Tef>ve, E. A. Koja nõunik-sekrelär 

Möödunud aastal avaldas Eraettevõ
tete Ametnikkude Koda oma ajakirja 
veergudel esimesed statistilised kokku
võtted ja ülevaated eraettevõtteis tee
nivate ametnikkude palgaolude kohta. 
Neist ülevaateist tuli teha hämmasta
mapanevaid järeldusi. Eraametnike 
palgatingimused osutusid 
palju madalama iks, kui seda 
senini arvati. Polnud ju keegi varem 
tõstnud linikut eraettevõtete palgaolu
de saladuselt, sest ei olnud organisat
siooni ega asutust, millel olnuks või
malust ja huvi koguda ja teaduslikult 
läbi töötada eraametnike palgaolusid 
käsitlevat materjali üleriigilises ula
tuses. Vastandina oma välismaa kol
leegidele ei osutunud meie senised kon-
toriametnikkude ja äriteenijate ole
masolevad organiseeritud rühmitused 
palgakõrguse uurimise vastu erilist 
huvi. Palgatingimused kujunesid töö
andja ja ametniku vahel „vaba kokku-
leppea alusel niisuguseks, nagu nad 

Koostöö viib sihile 

olid. Missugused nad tegelikult olid, 
polnud kellelgi selge. Püsis vaid oletus, 
et ,,puhta töö alal'1 töötajad nagu töö
taks enam-vähem rahuldavais palgatin-
gimusis. Tõsi küll, osa ametnikke suu
remates ja soliidsemates ettevõtetes 
teenib võrdlemisi rahuldavais palgatin-
gimusis, kuid see ei ole üläistatav kõi
gi ametnike kohta. Tööandjate poolt 
otseselt Eraettevõtete Ametnikkude 
Kojale saadetud andmed nende teenis
tuses olevate ametnikkude palkade 
kohta viitavad asjaolule, et tuhan
detel eraametnikel pole või
malusi teenida rahuldavais 
p al g a oludes. Palk aga on .rõ
huva enamiku ametnike ainsaks 
sissetulekuks, millega ta peab 
elatama ennast ja oma perekonda. Palk 
peab olema õiglane v astuv äär -
tu s teenistuse ja tööjõudluse eest; see 
on esimene ja olulisem töötava amet
niku nõudmine. 

Pilt eraametnike palgaolude uurimise 
alal muutuks eelduste kohaselt õige 
tublisti, kui Eraettevõtete Ametnikku
de Kojal oleks võimalik palgastatisti-
lisi andmeid väärtustada veel muude 
andmetega ametniku leibkonna 
suuruse, korteriolude, kõrval-
sissetuleku, elatiskuluäe jne. alalt. Se
da tühikut tahab kahtlemata täita 
Koja poolt korraldatav ankeet, mui
dugi juhul, kui see õnnestub. Alles siis 
oleks huvitav võimalus süveneda olu
korda, kuidas näiteks 922 äriteenijat 
Eestis, kelle palgaks on 30—50 krooni 
kuus, ennast inimväärselt ära suuda
vad elatada. 

I. 

Võrreldes käesoleva aasta jaanuari
kuu andmeid möödunud aasta omadega, 
peab esmalt alla kriipsutama, et ma
jandusliku konjunktuuri tõusuga on 
avardunud tööväli äriteenijate kutse
alal. Käesoleva aasta andmeil kuulub 
Koja alla 3081 äriteenijat-müüjat, mil
line arv on mõne saja võrra suurem 
möödunud aasta arvust. Elukalliduse 
tõusuga seoses pole peaaegu sugugi 
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märgata palgaolude paranemist, vas
tandina tööstustöölistele, kes pidevalt 
on innukalt viinud läbi palgaolude pa
randamist. 

Pisut paremad palgad on võrreldes 
teiste maakondadega Tallinna äriteeni
jalt, kuid Tallinna elatisstandardiga 
võrreldes on see vaid näiv pare
mus. Koja andmeil on Tallinnas 1228 
Koja valijat-äriteenijat, neist 668 naist 
ja 560 meest. Enam kui üks nel-
jand'ik Tallinna äriteenijaist (320) 
teenib kuus 30—50 krooni, sellest ar
vust rõhuv enamus (275) on naised. 

Palgarühmas 51—70 kr. kuus teenib 
28,7% ehk 353 Tallinna äriteenijaist, 
sellest arvust on mehi ainult 126. Eel
toodust järeldub, et naisäriteenijad 
eelistatud odava tööjõuna, teeni
vad valdavalt madalamates palgarüh-
mades. See on iseloomustav ka kõikides 
teistes maakondades ja linnades palku-
vate müüjate juures. 

Järgmises palgarühmas, palgaga 71 
—90 kr. kuus, teenib viiendik (225) 
Tallinna äriteenijaid, kusjuures nais-
ja meesärit eeni jäte arv on enam-vähem 
võrdne. Järgmisest palgarühmast ala-

Me$e<l %% 
Kr. 

Naised °/o% 

VSO-JOO 

Äriteenijate 
palkade 
diagramm 
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tes langeb nwistöö j õudude osatähtsus 
tunduvalt. V10 Tallinna müüjaist pal-
kub ürides 91—110 kr. eest kuus, mil
lisest palgast piisab tagasihoidlikult 
elades vaid perekonnata äriteenijale. 
Palgarühm 111—150 kr. kuus loetakse 
kolmeliikmelisele töölisperekonnale vas
tavaks minimaalseks palgarühmaks, 
kus tööline koos abikaasa ja ühe lapse
ga elades paaritoalises korteris võib 
enam-vähem kõiki kultuurilisi ja ma-
terjaals&id tarbeid rahuldades end ela
tada. Selles palgarühmas teenib äritee
nijaid Tallinnas 11,2% (138). Järgmis
tes palgaastmetes palgaga 151 kuni üle 
SOO krooni kuus teenib kokku 5,6% ehk 
68 müüjat. (Vt. tabelis). 

Pisut paremates palgatingimustes 
võrreldes Tallinnaga ja teiste maakon
dadega on äriteenijad Harjumaal, si
suliselt ei saa seda väita maalise äri
teenija kohta, kuid Harjumaa palga-
statistiliste andmete seas on arvesta
tud ka Nõmme linnas elutsevad äritee
nijad, kes tegelikult küll töötavad Tal
linnas, kuid elukoha tõttu on arvesta
tud Harjumaa alla. Nõmme äriteeni
jad, teenides paremais palgatingimu-
sis, mõjustavad tugevasti Harjumaa 
palgastatistilisi andmeid kõikides palga-
rühmades. üldiselt pole aga Harjumaa 
äriteenijate arv suur. < 

Äriteenijate arvulise suuruse suhtes 
on maakondade (ühes linnadega) jär
jestus: Tallinna Unn — 1228 äriteeni
jat, Tartumaa 512, Harjumaa 238, Vi
rumaa 233, Viljandimaa 205, Pärnu
maa 203, Järvamaa 119, Võrumaa 115, 
Saaremaa 72, Läänemaa 71, Valgamaa 
Jp8 ja Petserimaa 37. Koja andmeil on 
meesäriteenijaid 235 võrra rohkem kui 
naisärite enijaid. 

Äriteenijate palkade võrdlemisel üle
riigilises ulatuses peab allakriipsuta-
ma võrdlemisi suurt vahet nais- ja 
meesäriteenijate palkade vahel. Vaata
mata sellele, et mees- ja nais äri-
teenijail on kauplus t es täi
ta samasugused funktsioo-
nid ja olgugi, et nende võimed on 
võrdsed ja' teenistusvanus sa
mane, hinnataks e nais müü j a 
tööjõudlust tööandja poolt 
palju odavamalt. 

Kui silmitseda diagrammi, milline 
käsitleb mõlema soo suhtelist palga
olude kujunemist, siis ilmneb eelpool
mainitud palgakõrguse vahe võrdlemisi 
selgel kujul. Kuni 30 kr. kuupalgaga 
palkub üle riigi 157 naist (5,0%) ja 
31 meest (1,0%); 31—UO kr. kuus 
8,8% ehk 221 nais- ja h9 meesäriteeni-
jat ning palgarühmas Ul—50 kr. kuus 
teenib 337 naist (11,0% kogu Eesti 
äriteenijate . koguarvust) ja 127 
(Jk-,12%) meesäriteenijat. Järeli
kult alla 50-kroonise kuu
palgaga ncuisäriteeni jäid on Eestis 
715 ja meesäriteenijaid 207, milline 
kokku moodustab ligemale ühe 
kolmandiku (29,9%>) Eesti ar i-
teenijate üldarvust. 

50—70 krooni kuus teenib 4-39 nais-
ja 429 meesäriteenijat-müüjat, moodus
tades kokku 28,3% äriteenijate üld
arvust. 70—80-kr. kuupalgaga teenib 
üle riigi kokku IhO naist ja 261 wiees-
müüjat, kokku 19,4% üldarvust. 

Naisäriteenijaid, kes teenivad üle 
80 kr. kuus on võrdlemisi vähe — vaid 
129 ehk umbes U%°, kuna meesmüüjaid 
on 761 ehk enam kui Y& äriteenijate 
üldarvust. 

Äriteenijate palgaolusid võrreldes 
üksikutes maakondades, peab alla 
kriipsutama suurt erinevust palkade 
kujunemisel. Madalamaid palku mak
setakse näiteks Saaremaal, Läänemaal, 
Petserimaal ja Valgamaal. Nendes maa
kondades ei leidu palju suuremaid äri
sid, milliste kandejõud lubaks tasuda 
paremaid palku. Ka ei ole nimetatud 
maakondades teenivad äriteenijad ise 
selleks midagi teinud, et palgaolude ku
junemisele organiseeritult mõju aval
dada. 

Vastavalt elukallidus e suure
nemisele pole äriteenijate 
palgad näidanud märkimis-
v äär s et tõusu. Äriteenijail ja 
teistel eraametnikel tuleb viivitamatult 
astuda selleks samme koos vastavate 
organisatsioonidega, et nende tööjõud
lused saaks õiglaselt väärtus
tatud küllaldase palga saa
misega. Palgaolude parandamine on 
kõige pealt äriteenijate ja nende kut
seorganisatsioonide oma asi. 
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Kas on Inglise pangaametnik tõhusam töötegija 
kui tema Eesti kolleeg 

E. Liidumäe 

Ei ole kerge sellasele (küsimusele, 
nagu om 'käesolev pealkiri, üldistavat 
vastust anda. Olud ei erine tunduvalt 
üksnes mitte meie ja kõnealuse maa 
vahel, vaid erinevad IkaMeniata ka 
kumbagi maa üksikute pangaasutuste 
vahel. Siiski, mingisugune erinev õhk
kond või mulje ikkagi on, ja just seda 
muljet tahavad lugejatele edasi anda 
järgnevad read. 

Vastupidi kindlaksikujunenud mõtte
le, et inglise pangaasutuses peab kõik 
tingimata teistmoodi olema, üllatab sin
na tööle asujat tavalise vilka pangaõhk-
konna eestleidimine. Meeldivalt kodune 
on esimene mulje. See soodne mulje 
jääb sellekssamaks ka pärast kestvat 
töötamist või asutusest lahkumist. 
Edaspidi selgub muidugi palju üksik
asju, miis kodusest viisist siiski suures
ti (lahku lähevad. » 

Peagi tuleb ilmsiks, et paiguti on 
inglise (kolleegide poolt tehtud tööhulk 
määratu pailju suurem kodumaiste 
omast, ja et kohati on tööpinge äär
miselt pinev. Samuti ilmneb aga ka, 
et see e i t u l e n e i n g l a s e s u u r e -
m a s t t ö ö v õ i m e s t või töövõime in
tensiivsemast 'kasutamisest, vaid sellest 
tuntud tõsiasjaks, e t t ö ö o n m e h h a-
n i s e e r i t u d . Kuid kas mehanisee-
rimine sõltub niipaljiu ametkonnast kui 
tehtava töö laadist? Masinaid on tark 
vaid siis tööle võtta, kui on küllaldaselt 
samalaadseid operatsioone masina rat
sionaalseks töölerakendamiseks. 

Käsitsi töötavates jaoskondades, mil
liseid töö iseloomust tingituna on kül
lalt /veel olemas., tundus töökoorem meie 
mõõtudega võrreldes noirmaalne olevat; 
vast pisut (kergemgi. Igatahes puhkuse 
ajal pidid äraolija töö kohalolijad tege-

h WÜOMMtti 

" -—WAA*«WtV. 

i—u\*Wtu* 

Udav asendaja arvemasinale 
Arvutamise mõnustamine mehhaniseerimise teel pole enam 
ainult jõukate büroode ja'äride eesõigus — seda võimaldavad 
isegi 'igale kaubanduslisel ja tehnilisel alal töötavale eraisikule 

patenteeritud ART-arve lauad : 
„ART-Simplex" arvelaud — igasuguste täis- ja kümnendmurdarvude l i i t m i s e k s ja 

l a h u t a m i s e k s . 
„ART-Universaal" arvelaud igasuguste täis- ja kümnendmurdarvude l i i t m i s e k s , la

h u t a m i s e k s , korrutamiseks ja jagamiseks. 
„ART;'-arvelaudade erikonstruktsioonid igasugusteks tehnilisteks ja kaubanduslisteks eri-

arvutusteks, nagu: koordinaatide arvutamiseks maamõõtjatele-markšeidri-
tele, arvutamiseks inglise ja teiste valuutadega j . t. 

ART-arvelauad on H a r i d u s m i n i s t e e r i u m i poolt lubatud tarvitusele võtta kõigis 
kutsekoolides (H.-M. Teataja 1939. a. nr. 11). 

ART-arvelauad on tarvitusel mitmetes riigi- ja omavalitsuse asutustes, koolides ja era
ettevõtetes. 

ART-arvelauad on kroonitud I auhindadega 1939. a. Tallinna ja Tartu näitustel. 

Äärmiselt lihtne käsitamine. — Kindlad tulemused. 

Müügil kõigis paremais bürootarvete ärides ja 

Aritmotehnikatööstuses „ A R T " ins. E. D. Differt 
Hobuse 12. Tallinn Postkast 41. \ C 

93 



ma (abijõude ei palgata), (milline lisa
töö aga ei paistnud liiga koormav ole
vat. Olukorda kergendas küll n.-n. 
Elioating-Staff — 3—4 ametnikku, kes 
alati liikvel olid ja siinina tööle määrati, 
kus tööd rohkem kokku kuhjus. Kuid 
inglise ametivennad kurtsid ikkagi, et 
nad on „understaffed", et tööd on roh
kem kui tegijaid, täpselt seesama jutt, 
mis meiegi räägimei, imis aga enamikus 
tõepoolest nii on. 

Üks joon pankades, niihästi medl kui 
ka mujal, on ühine, et t ö ö i n t e n 
s i i v s u s ( k õ i g u b t u b l i s t i j a o s 
k o n n a j a j a o s k o n n a v a h e 1. 
Tööpinge on suurem seal, kus dokumen
did käivad samal tööpäeval kahes jaos
konnas, väiksem saal, kus eaiarnilk ope
ratsioonidest piirdub ainult oma jaos
konnaga. Nii võib itöö intensiivsus hoo
ti närvilise rabelemiseni paisuda, vas
tavalt tegija temperamendile tööjõu ra
kendamise oskusele ja meeleolule. Me 
võime endale kirkalt ette kujutada, kui
das mees agentuur-j aoskonnast vehki
ma hakkab, kui ta leht 10 shillinguga 
ei bJlansseeru, on „ou)t", aga viga ter
velt veerand tundi juba otsib, kuid ei 
leia; jooksivate-arvete mehed käivad 
aga samal ajal üksteise järgi ukselt pii
lumas, et kas saab juba esimest posti 
— Firsit-Lofi, kätte. On see käes, siis 
hakkab jooksvate-arvetes suur kahin 
ja tõttamine, iet enne järgmise positi 

saabumist esimene post sisse kjantud j a 
bilanss eeriitud saaks. Niisugustesse 
jaoskondadesse sattudes võib tõepoolest 
imetleda Ikiiruisrt, millega võib tööd teha. 
Aga sellele saab ka kohe kodumaal pa
ralleele tuua, kus tööaagin ja kiirus 
teatud 'tundidel on otse „ameerikaliik''. 

On aga gaoskondi, kus õhkkond on 
sootuks teisem. Käsitsitöötavas hoiu-
tähtede jaoskonnas jätkub töö kõrval 
aega ka muuks jutuks. Võis põhjalikult 
Eestimaad geograafiliselt kindlaks 
määrata ja hajutada arvamisi lume
onnidest ja põhjapõtradest. Joosvate-
arvete jaoskonnas polnud selleks ku
nagi aega. Seal aga, kus tööd ja tem
pot kuidagi kontrollida ei saadud (jaos
konnad, mis. kokku vastavad arveijaos-
konnalle), võis. hommikupoolel veerand 
tundi või paarkümmend minutit kohvi
kus ära istuda, ilma et pahandust 
oläks tulnud (ja võis iga lõuna ajal tun
ni asemel oma poolteiseks tunniks ära 
jääda. 

Kui nüüd kokkuvõtlikult tagasi vaa
data, et püstitatud küsimuse vastami
seks langetada otsus, siis ei pääse fcons-
tateerimasit, et m e i e p a n g a a m e t 
n i k u d e i k u l u t a v ä h e m o m a 
t ö ö j õ u d u p a n g a t ö ö l e k u i 
in g 1 i s e k o l l e e g i d, j a e t v õ r 
r e l d e s i n g l a s t e g a on n e n d e 
t ö ö i n t e n s i i v s u s t ä i e s t i 
E u r o o p a l i k u l t a s e m e l . 

Kollektiivlepingud 
J. Mihkelson 

Eestis 1929. a. saadik kehtiva kollek
tiivlepingute seaduse esimeses para
grahvis määritletakse kollektiivlepin
gu mõiste järgmiselt: „Kollektiivleping 
on kokkulepe ühelt poolt tööliste ühin
gu või mitme ühingu ning teiselt poolt 
tööandjate ühingu või mitme ühingu 
või üksikute tööandjate vahel töölepin
gute tingimuste kohta, millistele pea
vad vastama töölepingud asjaosaliste 
isikute vahel." 

Eelnevast selgub, et kollektiivleping 
erineb üksikust, töölepingust, kuna 
siin töölepingu osalisteks pole ainult 
tööandja või tema täisõiguslik esin
daja, ja töövõtja, vaid t ö ö v õ t j a t e 

poolel esineb k o l l e k t i i v — üks või 
mitu kutseühingut, kuid kollektiivle
pingu pooleks võib o la ka ühingute 
liit. 

Tööandjate poolel võib olla lepingu
osaliseks peale kollektiivi k a ü k s i k -
t ö ö a n d j a . Edasi selgub sellest de
fineerivast paragrahvist, et kõik töö
andjate ja töövõtjate vahel sõlmitud 
või sõlmitavad töölepingud peavad oma 
sisult vastama kollektiivlepingu ; sea
duse nõudeile, kui teatud käitises kol
lektiivleping on sõlmitud. 

Kui see nii on, siis tekib küsimus, 
m i k s k o l l e k t i i v l e p i n g u t ü ld
s e t a r v i s on, kui samad töö- ja 
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palgatingimused om kindlaksmääratud 
ka imdividuaal-tööiepingus. 

Individuaal-töölepingu sõlmimine eel
dab, et töövõtja, olgu ta vaimset või 
kehalist tööd tegija, püüab tööandjaga 
sõlmida n i i v õ r d s o o d s a t ö ö l e 
p i n g u , kui võimalik, kusjuures t ö ö 
a n d j a h u v i d on r i s t i v a s t u -

R. Pa.la.ndi, Tall. meeskonna kapten Sõgel ja 
K. Tammer Aegviidus vestlemas 

p i d i s e d. Senised kogemused näita
vad, et üksikuna esinedes ei suuda töö
võtjad praeguses majanduslikus kor
ras omi majanduslikke huve küllalda
selt kaitsta. Tööandja om neist majan
duslikult tugevam ja surub neile oma 
tahte peale. 

Et oma m a j a n d u s l i k k e h u v e 
p a r e m k a i t s t a , p e a v a d t ö ö 
v õ t j a d e s i n e m a k o l l e k t i i 
v i n a ja seadma tööandja majandus
likule jõule vastu organiseeritud j Õu. 

Kollektiivlepingus on töö- ja palga-
olud kindlaks määratud pikemaks ajaks 
ja neid ei saa tööandja iga päev muuta 
oma äranägemise järele. Töövõtjad 
tunnevad end kindlustatud olevat ja 
võivad kollektiivlepingu rikkumise pu
hul soodsamalt enese kaitseks välja as
tuda. Teiseks ei julge ka tööandja nii 
hõlpsasti kollektiivlepingut rikkuda, 
kuna lepingu rikkumine; om ühenduses 
vastavate kohtulikkude karistustega 
või kahjutasude maksmisega. Peale 
selle ohustab kollektiivlepingu rikku
mine käitises valitsevat töörahu ja võib 
enesega kaasa tuua isegi streike ja 
muid sellekohaseid aktsioone. 

Kollektiivlepingu paremus ilmneb ka 
kollektiivlepingu § 2-st, milles öeldakse, 

et kui kollektiivlepingus ei ole kokku 
lepitud teisiti, p e a v a d a s j a o s a 
l i s e d t ö ö a n d j a d s õ l m i m a 
k õ i k l e p i n g u d . k o l m a n d a t e 
i s i k u t e g a s a ni a 1 t ö ö a l a l , mida 
käsitab kollektiivleping, k o l l e k t i i v 
l e p i n g u s t ä h e n d a t u d t i n g i 
m u s t e l . 

Samuti pole eelnimetatud seaduse 
järgi võimalik sõlmida halvemate tin
gimustega üiksik-töölepinguidi, kui kol-
lektiivlepimgus määratud. Kül aga võib 
tööandja panna kehtima paremad töö-
korraldused, sisekorra määrused ja 
kõrgemad töötasude normid. 

Eeltoodust järgneb, et kollektiiv
leping ei kaitse mitte ainult lepingu
osaliste tööliste huvisid, vaid ka t e i s-
t e t ö ö l i s t e , kes otseselt lepingu 
alla ei kuulu või om organiseerimatud. 

Kollektiivlepingu vastased tingimu
sed loetakse tühisteks ja neid asenda
vad vastavad kollektiivlepingu eeskirjad. 

Asjaosalisteks loetaikse tööandjaid, 
kui nad on lepingu poolteks, või töö
lisi ja tööandjaid, kes on kollektiivle
pingu sõlminud ühingute liikmed. 

Kollektiivlepinguid võib jaotada oma 
ulatuselt kas ühe käitise', ettevõtte, 
mitme käitise, ühe Ikutse, tööstusharu, 
kollektiivlepinguks teatud piirkondli
kuks või (ülemaalise® ulatuses. 

Kollektiivlepingus määratakse kõige 
pealt kindlaks, kes on lepingu sõlmija
teks poolteks. Sellele järgneb tavaliselt 
lepingu sisu. üldiselt sisaldab kollek
tiivleping alati m i n i m a a l - n o r m e 
mii tööolude kui ika palkade suhtes, 
kuna paremaid tingimusi om alati lu
batud teostada. | 

Lepingu sisu ei saa ette kindlaks 
määrata. See oleneb peamiselt tööand
jate organisatsioonide vahekorrast. Kui 
töövõtjate organisatsioon on tugev, 
siis võib kollektiivleping olla teinekord 
väga pikk ja moodustada enesest ko
gumi paksu trükitud teose. Meil Eestis 
om aga ka selliseid kollektiivlepinguid, 
mille pikkus on kõigest kümme ja isegi 
vähem paragrahvi. 

Tavaliselt määratakse kollektiivlepin
gutes kindlaks tööaeg, töötingimused, 
Õppeaeg jne. Kollektiivlepingule lisan
datakse harilikult üksikasjaline tüki-
tööde hinnakiri ühes ületundide ja 
muude eritasude tingimustega. Välis-
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maistes kollektiivlepingutes (moodustab 
paglatabeli osa sageli paksu raamatu, 
kui lepingu alla kuuluvad väga mitme
suguseid töövõtjaid ja nende töö on 
võrdlemisi liikide rohke. 

Edasi määratalkse lepingus tingimata 
kindlaks l e p i n g u ik e s t v u s, ü 1 e s-
ü t l e m i s e a e g j a k o r d . Samuti 
määratakse kindlaks, ka läbirääkimiste 
kord uue lepingu, sõlmimiseks. Peale 
selle on tavaliselt lähemalt määritletud 
tüliküsimuste lahendamise kord, mis 
võivad tekkida kollektiivlepingu tingi
muste rikkumisest või lepingu üksi
kute punktide ebaõigest tõlgendami
sest. 
• Peale selle on -töövõtjad huvitatud 
sellest, et tööandjad ka tõesti seda täi
davad, niis lepingus on määratud. Sel
leks võetakse kollektiivlepingusse lõ
puks s a n k t s i o o n i d . Näiteks: kui 
teatud äri või panga omanik või selle 
asemik rikub koUefctiivlepingu tingi
musi, on ta kohustatud maksma kutse
ühingule teatud summa iga üksikjuh
tumi pealt eraldi. 

Kollektiivlepingu ulatuse kohta mak
sab tavaliselt kord, et lepingu alla käi
vad nii organiseeritud kui ka organi
seerimata töölised. Neid lepinguid, mis 
ainult organiseeritute kohta kehtivad, 
on võrdlemisi vähe ja endise aja Jaa
nusena leidub neid võibolla kusagil. 

Sisult võib leping täieneda veel e r i 
t i n g i m u s t e g-a, lisatasudega, puh
keaja korraldustega — sõnaga kollek
tiivleping võib sisaldada eneses tervet 
sotsiaalseadustikku, kui vastavad sea
duslikud normid puuduvad või kui need 
normid on sisult halvemad, kui töövõt
jatel Õnnestunud välja kaubelda. 

Kollektiivlepingute, üheks h e a k s 
k ü l j e k s on veel see, et vastavate 
seaduste järgi võib neid mitmes riigis 
kuulutada ü 1 d s u n d u s 1 i fc u k s k a 
n e n d e k ä i t i s t e j a t ö ö l i s t e 
k o h t a , k e d a k o l l e k t i i v l e p i n g 
e i h õ l m a . Seda moodust on juba ter
ves reas riikides hakatud ohtrasti kasu
tama. Met pole see veel kasutamist 
leidnud. Tavaliselt tehakse seda töö- või 
sotsiaalministrite eriotsusega, siis kui 
teatud tööstus- või kutseharus on üle 
poole tööliste ja tööandjate vahel kol
lektiivlepingud juba sõlmitud. Selline 
moodus aitab parandada .tunduvalt nen

de töövõtjate elutaset, kes organiseeri-
matusie või muil põhjusil pole suutnud 
endale paremaid töö- ja palgaolusid 
saavutada. 

Meil on kollektiivlepingud seadusega 
tunnustatud. Lepingud peavad olema 
kirjalikud ja registreeritud sotsiaalmi
nisteeriumis. 

Võrkpalli võistlus Narva — Tallinn Aegviidus 

Mis puutub kollektiivlepingu sõlmi
misse meil', siis ollakse siin alles alg
astmel, kuid viimastel aastatel on ka 
sel alal tehtud edusamme. Kollektiiv
lepingud on sõlmitud peamiselt kehalist 

•tööd tegijate kohta, kuna vaimsel alal 
töötajate kohta pole meil veel kollek
tiivlepinguid. Siin tuleks ametnike ja 
teenijate organisatsioonidel e e s k u j u 
võtta v ä l i s m a i s t e s t k o l l e e g i 
d e s t , kus sajad tuhanded kuuluvad 
^kollektiivlepingute alla ja nende elu-
tase on selletõttu tunduvalt teistest 
kõrgem. 

Eraettevõtete 
Ametnike Koda 

f loodab, et kõik eraamet-
nikud täidavad ja saada
vad juuresoleva küsimus-

lehe tagasi. 
Uurimus omab suure tähen
duse ametnikkude olukorra 

hindamiseks. 
Olukorra tundmine on eeltingimus 

tema parandamiseks, 

Tagastage Hüsimusleõtl 
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M. JK. £. eslmesedF suvepäevad 
Aegviidus 

6. augustil s. a. toimusid Aegviidus 
Haridusseltsi platsil Äriteenijate 
Kutseorganisatsioonide Lii
du esimesed suvepäevad. Osa-

Suvepäevlasi Aegviidu „vaatetornis" 

võtjaid oli Tallinna Äriteenijate, Nar
va Äriteenijate ja Rakvere Äriteeni
jate ja Kontoriametnikkude ühingu
test; tulemata jäid Viljandi ja Tartu 
Äriteenijate ühingud. Suvepäevast võt
sid osa ka liidu juhtivad tegelased: esi
mees K. Tammer (Tallinn), sekre
tär R. P aiandi (Tallinn), Ed. 
Pärn (Narva), P. Tingas (Rakve
re) , instruktor-organisaator Villem 
T ehv e j . t. 

Taevataat oli esimesele liidu suve
päevale kinkinud kauni ja päikesekül-
lase suvise pühapäeva. Kahju ainult, 
et Narva ja Rakvere äriteenijad ron
gide liikumisega niivõrd seotud olid, 
et kähku kodureisu alustasid juba siis, 
kui päike oli veel kõrges taevas. 

Suvipäeval oleks tahtnud näha peale 
ühise 'mõistliku meelelahutuse ja aja
viite enam enes etutvus tärnist 
ja teineteise tundmaõppimist. Selles 
suhtes tuleb järgnevateks suvepäeva
deks juhtivatel tegelastel otsida kõige
pealt pisut parem suvipäeva pidamise 
paik ja leida neid vahendeid, kuidas 

mitme linna rahvast ühte viia ja väl
tida ühe või teise rühma ankrusse löö
mist „oma põõsa" alla. 

Muidu oli suvepäeva meeleolu ja 
mulje hea. Suvipäeva kuumuse pe
letamiseks oli lähedal järv, milles need, 
kes ujuda oskasid — ujusid, ja need, 
kes seda. mitte ei osanud, supelda või
sid. Kogu aeg oli kaldal vähem pealt
vaatajaid kui vees suplejaid. 

Muusika eest oli hoolitsenud nii Tal
linna kui ka Narva äriteenijad. Bajaa
ni mängijatel oli kogu aeg tegemist, 
nii üksi kui ka kahekesi koos mängi
des, vaatamata sellele, kas tükk rahvale 
meeldis või kas keegi selle järgi ka 
tantsis. Mis vaeselapse ossa jäi suvi
päeval, oli laul. Isegi Narva äriteeni
jad, kes tuntud suurte laulumees etena, 
ei saanud mahti oma võimeid näidata. 
Pärast oli kuulda mõttevahetusi, et 
järgmiseks suvipäevaks tuleb äriteeni-

Narvalased võidavad köieveo Ä. K. L. suvepäe
val Aegviidus 

jail endil komponeerida ja selgeks Õp
pida mõni ühislaul. Peale laulu jäi 
veel mõnigi asi vaka alla, muuseas ka 
Rakvere rahva deklamatsioonid. 

Suvipäeva tulipunktiks kujunes N ar-
v a-T allinna vaheline võrkpalli 
„finaalu Trükitööliste puhkekodu plat
sil liidu poolt väljapandud pokaalile. 
Võistlus endast oli tasavägine. Võitis 
Tallinna meeskond vahekorraga 2:1, 
kelle meeskond kokkulapituna ei olnud 
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päris vormis, kuid paar kangemat su
rujat pääsesid mõjule. Üldiselt tundus 
Narva meeste mäng ühtlasemana. 

Pärast oli kuulda, et mäng olevat 
olnud tip-top, kuid vahekohtunik ühes 
oma vilega olevat olnud ,,madalast 
klassist" ja näinud vahel palli sinna 
kukkuvat, kus teda tegelikult polevat 
olnud. 

Köieveos pääsis Narva-Tallinna 
vahelisel heitlusel maksvusele Narva 
poiste sitkus, kuigi näis, nagu Tallinna 
poisid oleksid olnud kogukamad ja kaa
luvamad. Võitis Narva 2:0. Kahju, et 
siin mõnda „argentiina sammast" män
gus polnud, üks „erapooletuu rakvere-
lane oli öelnud narvalaste kohta köie
veol: „Tuliä, nägid, võitsid!" Võitsid 
küll, aga „sammast" ei saanud!" 

Pääle võistlusi pöördus liidu esimees 
K. Tammer meeskondade poole lü
hikese kõnega ja andis üle võitjale lii
du poolt annetatud rändkarika. Pääle 
seda tuli aga kohe Narva äriteenijate 

Aegviidu suuepäevlasi 

lahkumine. Käeviiped, nägemiseni 
järgmisel suvepäeval. 

Pääle Rakvere äriteenijate ärasaat
mist jäi Tallinna rahval veel aega pealt 
vaadata Aegviidu suvekuninganna ja 
näitsikute valimist Aegviidu ranna
kohviku juures. Rannakohviku rõdul 
joodi tass kohvi, tantsiti pisut ja va
hetati mõtteid. Siis tuli lõpmatuseni 
täiskiilutud rong ja viis ära viimased 
liidu esimesest suvepäevast osavõtjad. 

Äriteenijate Kutseorganisatsioonide Liit (AKL) 
ja kontoriametnikud 

K. Tammer, E. A. Koja abiesimees ja ÄKL abiesimees 

Äriteenijate Kutseorganisatsioonide Liit 
(Ä. ,K. L.), magu tetma nimest näha, koondab 
endasse šktutsefüfliimigrwi, niÜe ülesandeks om 
'kaitsea äriteenijate fkutsehuve. Peab aga (kohe 
altil tähendama, '©t need luhimgud ei koosne ai
nult äriteeniljaist kitsamas, imõttes, vaid Iba 
aaride kontoriametnikast, kassapidlajiaist one. 
Paituid neist on reas linnus organiseerunud 
ülalmainitud ühingutesse. Enamik liitunud 
kutseühingute jpõhifciirjiad näevad ette, et .ühin
gute liikmeiks võivad toila k õ i k ärilises ette
võttes t e e n i v a d i s i k u d . Seega arva
mine, nagu oleks A. X. L'i kuuluvata kutse
ühingute liikmeskond koosnev ainult äride 
mlülüijaist, ion ekslik. Aluseta om ka väide, et 
E. A. Koja II äektsiooni kuuluvad 'ametnikud 
ofeksid täiesti organiseerimata kufcseühin-
guisise. Ühistegeliste asutuste, ipankade ja 
komtorianiietnikkuidle ühingute 'olemasolu ja vii-
maeel1 aijal ka Tarbu (ja Narva asutatud era-
anneimikkudle ühingud' tõendavad vastupidist. 
Selles om alga suun vahe, kas Ikomtoriaanetnik 
om onganilsteerituid o m a k u t s e a l a ühin
gusse või mitte. Selle vahe tähtsust komtori-
aimetmikkuidle lorganiseerutmise küsimuses tahab 
aflla !krii|pSiU*ada ka käesolev kirjutis. 

E. A. Koja II kontori'ametnilkfcuide sekt
sioon, olle© valijate arvu [poolest kõige arvu-
rikkam (üle 5O0Õ valija), võilb arvestada 
praegu uimibkauidtu 8— 1̂0% arigamiseerituid 

ametnJkkuide koguarvust. Suuruselt järgmine 
— III isektsioion oma 3i80O valijaga võib ar
vestada 40—5<0% kutseühingusse organisee
ritud äriteenijatega. 'Sellest järeldub, et suur 
organiiseerilmistöö seisab alles ees, eriti kom-
kmameimikkudell!, kuid ka äriteenijad ei isaa 
käsi rüppe panna. Uusi kutseühinguid on vaja 
luua paljudesse limmadlesise, kus neid seni asu
tatud pole, näit. Paides, Haapsialus, Kuressaa
res, Tapal jne., kuid Võrus, Rakveres ja mu
jal tulleks komtoriametnikkuidel ühineda ole
masolevate ühingutega, sest väikestes linna
des ei ole võimalik asutada elujõulisi ühin
guid eraldi. 

Tallinnas, Viljandis ja Pärnus tuleks ole
masolevate äriteenijate ühingute kõrvale luua 
ka ^iseseisvad fcomtoriametmilkkulde ühingud. 

Ä. K. ,L. juhatuse poolt kokkukutsutud nõu-
ipidatmine, miiliest peale ühingute esindajate 
võttis osa ka E. A. Koja II Rektsiooni büroo, 
kiitis heaks Ä. K. L. kava kohalike 'ühingute 
organiseerimise ümberkorraldamiseks. Saavu
tatud otsuste kohaselt organiseeruvad äri- ja 
kontoriteenijad suremates limnadea eraldi ise1-
iseisvaisSe ühinguisse, väiksemais linnus aga 
ühistesse ühingutesse. Koosolek pidas soovita
vaks ühingute liitumist uleriigilis.se liitu, prae-
gusse Ä. K. (L.-i, aniliine oma uute sihtide ja 
ülesannete kohasalt imiuiutuks Ärri- j a komtori-
ametmilkkuide kutseühingute liiduks1. 
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Aprilli algul Ä. K. L. juhatus saatis mär
gukirja siseministrile ja sotsiaalministrile, 
paludes luibaidla uusi äri- ja kontori anietoilklkude 
ühinguid, erandina registreerida, nest paljudes 
linnades ootawad ametnikud oima ühingute asu
tamist pikisilmi. Kutseühinguist om (kohapeal 
tunda suurt puudust. Ei ole organisatsioone, 
imi-/ hoolitseks liilkmete kutsehuvide ja majan
duslikkude küsimuste parandamise eest, puu
dub abi töötaodeku, haiguse jne. puhul. 

Need ülesanded ootavad! lahendajaid) ija 
isiklikult loodan, et kui lähemas tulevikus an
takse luba registreetridia uusi ühinguid, sfiis 

k õ i k k o n t o r i a m e t n i i k u d rakendavad 
end innuga nenidle sihtide taotlemiseks. 

Linnades, kus ette nähtud äri- ja ikontoiri-
aimetnikkude ühine kutseühing ja kus äriteeni
jate ühing juba olemas, tuleb kontoriamet-
niktkudiel v i i v i t a m a t u l t l i i t u d a e s i 
m e s t e g a . Viivitus ja k õ h k l e m i n e neis 
küsaimusis .on v ä ä r s a m m , mille affll võib 
kannatada kogu ametnikkuide kutseühinguline 
liitumine. P ü s i v a t t a h e t , j õ u d u j a 
a k t i i v s u s t ü h i s e k s k o o s t ö ö k s 
u u e s Ä r i - j a K o n t o r i a m e t n i k -
k u d e K u t s e ü h i n g u t e L i i d u s . 

Narva äriteenijatel linnavolikogu valimistel 
oma kandidaat 

Eduard Pärn 

Et äriteenijate ja eraettevõtete ametnik
kude mitmesuguste eluliste päevaküsimuste 
otsustamisel võimalus oleks kaasa rääkida ja 
linnavolikogu seaduslikust tööst osa võtta, 
selleks otsustasid N a r v a ä r i t e e n i j a d 
eelolevatel linnavolikogu valimistel esineda 

o m a k a n d i d a a d i g a , kelleks osutub 
Narva Tarvit.-ühisuse „Oma-Abi" ärijuht 
E d u a r d P ä r n , kes neil päevil tähistab 15 
aastast ühiskaubanduse teenistuse ja 20 aas
tast seltskondliku tegevuse j u u b e l i t . E. 
P ä r n'al on oma kutsetöö kõrval alati jät
kunud aega ka seltskondlikuks tegevuseks. 
Nii on E. P ä r n E r a e t t e v õ t e t e A m e t 
n i k k u d e K o j a täiskogu liige, Äriteeni
jate Kutseorganisatsioonide Liidu juhatuse 
liige, Tarv.-üh. „Tulu" nõukogu sekretär, Äri
teenijate Ühingu peasekretär, Kaubanduskooli 
lastevanemate komitee sekretär, N. E. S. 
«Ilmarise" abisekretär ja Narva Meestelaulu 
Seltsi juhatuse abiesimees. 

Varematel aastatel on E. P ä r n osa võt
nud ka omavalitsuse töödest, olles palju aas
taid vallavolikogus ja valla revisjonikomis
joni liige. 

Ed . P ä r n on hinnatud kui t u b l i t ö ö 
m e e s ja k a a s a m e t n i k k u d e n i n g 
ä r i t e e n i j a t e p o o l t a r m a s t a t u d 
k u i m õ n u s s e l t s i m e e s j a s õ b e r , 

Haigekassade päev 
9. ja 10. septembril s. a. leidis aset Tartus, 

Kutseesinduste kodus, järjekordne haigekas
sade päev. Päeval kõnelesid sotsiaalkindlus
tuse juhataja P. M a r g n a — haigekassade 
ravikorraldusest; Statistika Keskbüroo ref. K. 
R a i d — haigekassade tegevusest; dr. A. 
P a o m e e s — sotsiaalsete olude mõjust tu
berkuloosile; dr. J. V a l d m a n n — ham
maste ravi ulatusest haigekassades; vanem 
tööinspektor J. P õ l l u p ü ü — eksimustest 
haiguskindlustuse seaduse vastu; vandeadv. 
Joh. M a r d i — e r a a m e t n i k e j a v a b a 
k u t s e l i s t e s o t s i a a l k i n d l u s t u s e s t ; 
L. J o h a n s o n — sotsiaalkindlustuse arengu 
suunast. 

Päeva lõppedes võeti vastu alljärgnevad re
solutsioonid. 

Haigekassade tegevuse kohta. 
Haigekassade päev konstateerib, et hooli

mata tööliste madalatest tasudest, tööseisaku
test ja rohketest haigus- ja õnnetusjuhtudest 
on haigekassad töötanud rahuldavalt oma või
maluste piirides. Haigekassade ravikuludeks 
tegevus- ja tagavarakapitalist kulutamine on 
osutunud paratamatuks, kuna arstimiskulud 
on suured, milleks eriti avaldavad mõju kõr
ged arstimite hinnad, arstiabikapitalimaks aga 
ei suuda katta kõiki arstimiskulusid. Ravimis-
kulude surumine arstiabikapitali piiridesse osu
tub praegustel tingimustel võimatuks. 

Ei ole otstarbekohane ega põhjendatud te
gevuskapitali aastaülejääkide kandmine taga-
varakapitali arvele, vaid need ülejäägid tulek
sid jätta, seadust vastavalt muutes, tegevus-
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A. Matti 
äriteenija, 

kandideerib Nõmme 
linnavolikokku. 

A. Matti on E. A. 
Koja täiskogu III 
sektsiooni liige 
ja Tall. Ärit. Üh. 

juh. liige. 

kapitali saldoks, mida võib uuel aastal kasu
tada. Sellega hoitaks ära osa neist raskustest, 
mis aasta algul haigekassadel tekivad tingituna 
maksude laekumise iseloomust. 

Ravikorralduse kohta. 
Haigekassade ravikorralduses ei saa pidada 

läbiviidavaks piiramatut vaba arstivalikut. 
Arstiteaduslikus õppetöös peaks pöördama 

enam tähelepanu sotsiaalkindlustuse küsi
mustele. 

Üldise heaolu huvides on vajaline haige
kassade ja arstide parem arusaamine ükstei
sest ning tihedam koostöö. Sealjuures üldise 
usalduse võitmiseks arstide organisatsioonid 
peaksid teostama järelevalvet oma liikmes
konna üle kindlustatute ravimisel vajalise 
otstarbekohasuse ning kokkuhoidlikkuse saa
vutamiseks. ' 

Haigekassade Liidul tuleks rakenduda ravi 
otstarbekohase läbiviimise küsimuste uurimi
sele, milleks oleks vajaline moodustada toim
kond. Toimkonna poolt väljatöötatud ja lii
dus heakskiidetud juhised peaksid olema ka
sutatavad haigekassade peakoosolekuil täp
sete määruste ja eeskirjade andmiseks. 

Haigekassade ravikulude vähendamine võib 
sündida selle läbi, kui haigekassad saavad 
oma ambulantsid, raviasutused ning apteegid. 

Arstirohtude hind on põhjendamatult 
kõrge. 

Tuberkuloosi vastu võitlemiseks. 
Tuberkuloosi vastu võitlemiseks tööliste 

keskel peab haigekassade päev tarviliseks: 
1) töötasude suurendamist, 
2) töötervishoiu eeskirjade täitmist käi

tistes, 
3) korteriolude parandamist, 
4) üldiste tervishoiuolude parandamist, 

eriti ka tolmu vastu võitlemist, 
5) koolitervishoiuolude parandamist, 
6) tuleb kehtima panna tuberkuloosi vastu 

kindlustamise seadus. 
Tuberkuloosi vastu võitlemiseks on tarvi

line, et tiisikushaigetele võimaldataks ravi, 
tarbe korral ka sanatooriumis, samuti võetaks 
käsitusele korraldused nakkuse vältimiseks. , 

Eraametnike kindlustamisest. 
H a i g e k a s s a d e p ä e v t u n n i s t a b , 

e t e r a a m e t n i k e k i n d l u s t a m i n e 
v õ i b s ü n d i d a ü l d i s t e k i n d l u s t u s -
s e a d u s t e u l a t u s e l a i e n d a m i s e g a 
ä r i d e l e , k o n t o r i t e l e , b ü r o o d e l e 
j a t e i s t e l e t ö ö a s u t u s t e l e . 

Sotsiaalkindlustuse arengu kohta. 
Haigekassade päev konstateerib, et Eestis 

on sotsiaalkindlustus võrreldes teiste riikidega 
maha jäänud. Kui kõikjal sotsiaalkindlustus 
näitab arengut, siis Eestis võib märkida eduna 
vaid põllutööliste õnnetuste vastu kindlus
tamist. 

Sotsiaalkindlustus peab arenema üldiseks, 
hõlmates kõiki töövõtjaid, hoolimata tööalast 
ja kutsest. Sotsiaalkindlustus peab võimal
dama sammeid haiguse, kutsehaiguse, inva
liidsuse ja vanaduse puhuks. Erilist rõhku tu
leb panna ka emade ja järelejäänute kind
lustamisele. Tiisikuse vastu võitlemiseks on 
tarviline eriline sotsiaalkindlustus. 

Eesti Apteegiassistentide Ühingu tegevusest 
P. Haarma, E. A. Ü. esimees 

Ühing asutati 1917. a. Talumas 
Eesti Farmatseutide ühisuse nime all. 
Asutajate hulka kuulus kodu- ja välis
maa! tuntud proviisor Rudolf Walner, 
praegune apteeker Tallinnas. Uue põhi
kirja ja praeguse nime .sai ühing 
1936. a. ümberregistreerimise teel. 

Ühingusse kuulub käesoleval ajal 340 
isikut; — 222 assistenti, 30 rohutead
last ja 88 praktikanti. Omanikke on 
nende hulgas 40 isikut. — Assistentide 
üldarv on 265, neist töötab apteekides 

204 isikut, üks osa on teistele aladele 
üle läinud. Praktikante töötab apteek 
Mdes 174 isikult, üldarv ulatub aga 
500-ini. Osa neist käib ülikoolis, osa on 
tööpuudusel lahkunud apteekidest. Va-
bamjüügi apteekide üldarv meie kodu
maal on 210. 

Assistendid, kuni 1S32. aastani ap-
teekriabildsed (ika proviisori albid), on 
isikud, kes vastava praktika omanda
nud apteegis ja ülikooli juures õienda
nud assistentide eksami. Viimased eksa-
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mid ülikooli juures olid 1925. a. Tervis
hoiu- ja Hoolelkaindevalitsus klonralldas 
1932. a. 30 isikule -ka katsed. 

ülikooli ringkondades on tugev ten
dents, et apteeki pääseksid ainult üli-
koolilõpetanud. 

Alles möödunud sügisel kaitses 
ühing assistentide ja praktikantide kut
sehuvisid ministeeriumis Eraettevõtete 
Ametnikkude koja kaudu. Küsimus on 
praegugi veel ilantine. 

Apteegipersonaali p u h k e a j a kü
simus on lahendatud Vabaimüügi aptee
kide tööaja, puhkepäevade ija öövaive-
kordade määrusega RT 1086, 20, 137. 
Aastase teenistuse järgi on õigus saa
da vähemalt viisteist palgalist puhke
päeva, 'kahe ja rohkem aastase teenis
tuse järgi — kolimikümmend päeva. Töö
tundide arv 'kuus ei või ületada 250 
tundi. 

S o t s i a a l k i n d l u s t u s t ei va
naduse ega haiguse vastu ei ole apteegi-
personaalil. ühingul on oma toetaniis-
fond puudustkannatajate. 

Apteegipersonaali p a l g a d on nor
meeritud Rohuteadlaste Koja poolt k. a. 
1. aprillist alates. Rohuteadlase ja as
sistendi minimaalpalgaiks on 3-aastase 
praktika möödumisel, esimesel — 170 
krooni j a teisel 120 (kr. 

Oma- ja (riigivalitsuse apteekide suh
tes on nende normide 'kehtivus alles 
lahtine. 

Puhkeaja ja palkade normeerimise 
küsimuses on teeneid Farmaatsia Osa
konnal ja Rohuteadlaste Kojal. Lähe

mates naaberriikides niikaugele pole 
veel jõutud. 

Ühing pidas üle aasta läbirääkimisi 
Rohuteadlaste Kojaga, et luua oma 
esindus Koja juurde — Omanikest as
sistendid kuuluvad Rohuteadlaste Koja 
liikmeskonda juba asutamisest saadik. 

See algatus ei andnud tulemusi. 1938. 
aasta algul tegi ühing ettepaneku teis
tele tervishoiu alal (töötavate isikute 
kutseühinguile ludu loomiseks. Liidu 
põhikiri Ikinmitati 1938. a. novembri
kuus ja käesoleva aasta Veebruaris 
alustas liit (oma tegevust velskerite, 
ämmaemandate, masseerijate, hamba-
tehnikute ja apteegiassistentide ühin
gute näol Tervishoiupersonaali ühin
gute Liidu inime all. Liidu esimeheks 
on OP. H a a r n i a . 

Uue Tervishoiupersonaali kutsetege
vuse seaduse puhul seisukohavõtmine 
on liidu praeguseks tähtsamates üles
andeks. 

Aipteegiassistentidele on aastate 
jooksul osaks saanud rida kutsealalisi 
kitsendusi. See on aga omalt poolt olnud 
tõhusaks abinõuks organiseerimisel. 

Ühingul on tulnud pidevalt kaitseda 
oma seisukohti vastavates ametasutus-
tes. 

Assistentide ja praktikantide kuu
lumine Eraettevõtete Ametni'kkude 
Kotta ja oi^a kutseühinguisse pakub 
küllaldasel määral tagatist, et (rahulda
valt lahendada ülesifcenkivaid [küsimusi 
kutsealal. 
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Rootsi Tööstusametnike Liidu normaal-
majapidamise eelarve 

Rootsi Tööstusametnikkude Liit, mis 
koondab oma liikmete ridadesse ca. 12000 
ametnikku, on ipalkade alal teostatud ankee
tide ja uurimuste alusel koostanud Rootsi 
ametnike kohta normaal eelarve, ühes nor
maal palga suuruse kindlaksmääramisega. 
Rootsi kutseühingute ipeamine tegevus seisab 
teatavasti oma liikmete palgatingimuste pa
randamises kollektiivlepingute kaudu. Pal
kade üle kokkulepete sõlmimisel tööandjatega 
on olnud seni alaliseks vaidlusobjektiks küsi
mus, kas tuleb ametnikule maksta palka va-
jadusprintsiibi või tööjõudlus printsiibi jä
rele. Teiste sõnadega, kas peab olema palk 

selle järele, palju ametnik vajab äraelami
seks või selle järele, palju on tema töö väärt. 
Et kindlaks teha, kui suur on ametniku vaja
duste normaalne ulatus, teostati uurimus ning 
koostati alljärgnev tabel. Viimane käib 
Rootsi ametniku kohta, kellel ei ole erilist 
oskustööjõu iseloomu, ega ka vastutust või 
j uhtimisf unktsiooni. 

I gruppi kuuluvad naisametnikud 25—30 a. 
vallalised. II gruppi kuuluvad meesametni
kud 25—30 a. vallalised. III gruppi kuuluvad 
meesametnikud 30—40 a. abielus, 2 alla kooli
ealist last. IV gruppi kuuluvad meesamet
nikud üle 40 a. abielus, 2 kooliealist last. 

Rootsi Tööstusametnikkude ühingu (SIF) normaalmajapidamiseaasta eelarved. 
(Rootsi kroonides. 1 Rootsi kroon = ca 1 Eesti kroon.) 

Toiduained 
Söök 
Elukorter ühes küttega . . 
Gaas ja elektrivalgustus . . 
Riietus 
Maksud 
Inventar 
ühingu liikmemaksud . . 
Kindlustusmaksud . . . . 
Edasi Õppimiskulud . . . . 
Laste õppekulud 
Raamatud, ajakirjad, porto 
Pesu, puhastusvahendid . . 
Arstimiskulutused 
Isiklik hügieen 
Toetus perekonnaliikmeile. 
Muud kulud 
Summa . . . 
Kulud kuu kestel 
Kuupalk SIF tariifi . . . . 
Isiku vanuse juures . . . . 

Kr. 

900 
450 

475 
275 
65 
40 

160 
60 

60 
60 
60 
95 

300 

100,0 3,000 
250 
250 

27—28 a 

% 

30,0 
15,0 

15,8 
9,2 
2,2 
1,3 
5,3 
2,0 

2,0 
2,0 
2,0 
3,2 

10,0 

Kr. 

960 
480 

450 
400 
120 
55 

240 
80 

75 
90 
65 
85 

500 

3,600 
300 
300 

27—28 a. 

o/o 

26,6 
13,3 

12,5 
11,1 
3,3 
1,5 
6,7 
2,2 

2,1 
2,5 
1,8 

J2,4 

14,0 
100,0 

III 

Kr. 

1,150 

775 

530 
440 
200 
60 

340 
75 

100 
90 
80 
60 

150 
450 

100,0 4,500 
375 
375 

34-36 a 

°/o 

25,6 

17,2 
11,8 
9,8 
4,4 
1,3 
7,6 
17 

2,2 
2,0 
1,8 
1,3 
3,3 

10,0 

IV 

Kr. 

1,600 

1,080 

760 
635 
275 
70 

440 

200 
200 
100 
110 
80 

200 
550 

6,300 
525 

(525) 
ca 45 a. 

o/o 

25,3 

17,1 
12,1 
10,1 
4,4 
1,1 
7,0 

3,2 
3,2 
1,6 
1,7 
1,3 
3,2 
8,7 

100,0 

Arvuliselt võrrelda Rootsi eraettevõtete 
ametniku aastaeelarvet ja meie vastava amet
niku oma ei ole loomulikult võimalik, kuna 
tuleb arvesse võtta, et Rootsi ja meie elukal
liduse suhe on umbes 1:2,5. Siiski üldpildi 
saamine on võimalik, eriti kui võrrelda üksi
kuid kuluposte omavahel. Silmatorkav es
majärjekorras on suured riigimaksud (10%) 
kui ka kindlustuskulud (7%), seevastu aga 
on üüri % üldkuludest võrdlemisi väike, kui
gi seda suhet tuleb lugeda normaalseks. Nurise
mata kannab Rootsi ametnik ka kuni 1,5%-
list ühingu liikmemaksu, kuna seal on läbi 
löönud rahaliselt tugeva kutseühingu idee, kes 
oma liiget ka hädakorral abistada suu
dab. Mis puutub kuludesse riietusele, isik
likuks hügieeniks, lastekasvatuseks jne., siis 

summade suurusele vaatamata võib öelda 
Rootsi olusid silmas pidades, et nende arves
tus on täiesti kokkuhoidlikult toimetatud. 

Üksikute kululiikide arvestus on sündinud 
äärmise täpsusega kõiki büdžetiuurimuse 
andmeid ühe vastava ametniku kohta silmas 
pidades. Seejuures, nagu tähendatud, on kõr
valdatud arvestusest ametnikkude erinevad 
olukorrad, mis on tingitud kas eriharidusest 
ehk ettevalmistusest või siis vastutusest tin
gitud suurematest tuludest-kuludest. 

Vastavalt sellele uurimusele on koostatud 
Tööstusametnikkude Liidu poolt m i i n i -
m u m p a l k a d e t a r i i f , m i s o n r a j a 
t u d vajadusprintsiibile ja seega seisukohale, 
et iga teatavasse vanusse jõudnud ametnik 
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täie töötundide arvu juures on õigustatud 
omama palga, mis lubab teda elada vastavalt 
tema elukutse keskmisele elustandardile. See 
tariif hõlmab muidugi ametnikke ilma eri
alalise ettevalmistuseta, samuti ka ilma erili
se vastutusametita. Kuna elukallidus on 
Stockholmis ja Göteborgis erinev, on tariifis 
mõlemile ettenähtud eripalgad (Rootsi kroo
nides). 

Vanus Stokholm Göteborg 
22 
23 
24 
25 
26 

27—28 
29—30 
31—33 
34—36 
37—39 

40 

200 
225 
255 
280 
310 
340 
370 
395 
425 
450 
480 

175 
200 
225 
250 
275 
300 
325 
350 
375 
400 
425 

Kuna need minimaalpalga normid olid 
koostatud praktiliste büdžeti uurimuste kau
du suurte ametnikkude organisatsioonide 
poolt, siis leidsid nemad ka üldist ning laia
ulatuslikku tunnustamist. Kollektiivlepingute 
kaudu töötasude kindlaksmääramise vajaduse 
korral oli olemas mingi objektiivne mõõdu
puu, mille poole nii peremees kui ametnik 
usaldusega võis pöörduda, ilma kartmata, et 
oma ettepanekuis liiga kaugele kalduks kesk
misest ja Õiglasest normist. Juhtudel, kus se
ni vastastikune kartus endale lasta liiga teha 
oli pooli tagasihoidnud käsi kokku löömast, 
sai see takistus kõrvaldatud ja kollektiivlepe 
võis teostuda. 

Võib väita, et kollektiivlepinguline liiku
mine Rootsi eraettevõtete ametnikkude hul
gas on saanud toetust tööliste eeskujust, tu
gevatest kutseorganisatsioonidest, seadusand
luse soodustusest, kuid suurel määral on sel
leks kaasa aidanud ka erapooletult toimetatud 
ankeetuurimuste kaudu kindlaks tehtud era-
ametniku töö- ja töötasu normid. 

O. Hendrikson. 

A. Sivadi 50 a. ametijuubel 

A. Sivadi 

21. oktoobril s. a. täitub 50 a. sest ajast, 
mil Narva Linaketramise Manufaktuuri 
kangru osakonna t ö ö j u h a t a j a A l e k 
s a n d e r S i v a d i 15-a. poisina asus tööle 
ülalnimetatud manufaktuuri ketruse osakon
da, palgaga 9 rubla kuus. Mõne aasta töö

tamise järele S i v a d i kui energiline ja eda
sipüüdja noormees määrati ketruse osakonna 
alammeistri kohale. Hiljem apretuuri osa
konda tööde vastuvõtjaks kangrutelt, siis lao
juhatajaks ja ekspediitoriks. 

1918. a. alates, mil Narva Linaketramise 
Manufaktuuri inglastest meistrid olid sunni
tud Saksa okupatsiooni vägede eest pagema, 
määrati S i v a d i kangru osakonna t ö ö j u-
h a t a j a k s . 

A. S i v a d i omades ainult algkooli hari
duse on iseõppimise teel end täiendanud ja 
oma edasipüüdliku ja sitke iseloomu tõttu 
tõusnud silmapaistvale kohale omal tööalal 
kui ka seltskonna tegevuses, olles mitmes or
ganisatsioonis juhtivalt tegev. S i v a d i , te
ma lahke ja vastutuleliku iseloomu tõttu on 
kõikidest lugupeetud. 

Aleksander S i v a d i on sündinud 8. juu
lil 1874. a. Kundas, Virumaal, Kongu talu 
rentniku pojana. Abielust omab kaks poega. 

Kaasametnikud soovivad oma lugupeetud 
kolleegile tema suurpäevaks palju Õnne ja edu 
edaspidises tegevuses. 

Cugupeetud eraettevõtete ametnikud. 
Käesolevaga saadeiakse Teile tasuta Eraettevõtete Ametnikkude Koja 

Teataja kaksiknumber ja Koja tegevuse aruanne koos ankeei-küsimuslef)e ja 
teaiekadrdiga. 

Küsimuslef)e palume võimalikult koQe taita täpsete andmetega, kinni klee
pida ja margistamatult lasta postkasti. 

Kui olete ära saatnud küsimuslege, märkige teaiekaardile oma nimi ja 
aadress ja laske samuti margistamafult postkasti. 

Postikulud kannab Eraettevõtete Ametnikkude Koda. 
Kuna küsimusleht ja teatekaart saabuvad eraldi, siis on kindlustatud ankeei-

leQe vastaja anonüümsus. Teisest küljest on aga Kojal võimalik saata meelde,-
iuletus eraametnikele, kes vastamisega viivitavad. 

Aja ja kulude säästmiseks palub Koda vastused saata võimalikult pea. 

E. A. Koja JuQaius. 
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Ao K<o>Ja j a ku t seü lhö fmgu te t< !¥y: 

Eraametnike kutseühingute ümberkorraldamine 
Eraettevõtteis teenivate äriteenijate ja 

ametnikkude kutseühingute ja nende liitude 
ümberkorraldamise normaalpõhikirjade aluse
le on võtnud enda juhtida Äriteenijate Kutse
organisatsioonide Liidu juhatus, kes on nõu 

gud oma liikmeskonnaga. Äriteenijate Kut
seorganisatsioonide Liidu nimetuseks on tule
vikus Äri- ja Kontoriametnikkude Kutseühin
gute Liit. Praegusest liidust väljaspool asu
vad kutseühingud astuvad uude liitu. 

Narva äriteenijate 1939. a. juhatus, reuisjoni-, spordi- ja naisloimkond 

pidades ja koos töötades Eraettevõtete Amet
nikkude Koja juhatusega ja sektsioonide bü
roodega, välja töötanud ja kätte saatnud kut
seühingutele üksikasjalised juhised. Nende 
juhiste järgi on toimunud ka kutseühingute 
ümberregistreerimine normaal põhikirja alu
sele. 

27. septembril s. a. pidas liidu juhatus jär
jekorralise koosoleku, mida juhatas esimees 
K. T a m m e r , protokollis Rein P a 1 a n d i. 
Koosolekust võtsid osa veel P. T i n g a s 
(Rakvere) ja instruktor-organisaator Villem 
T e h v e . 

Sellel koosolekul tuli muude küsimuste 
seas ka arutusele eraametnike kutseühingute 
struktuurilise ja organisatsioonilise kava vii
mistlemine ja uute eraametnike kutseühin
gute asutamine. 

Tähendatud kava leidis koosolekul heaks
kiitu kõikides tema üksikasjades, ning otsus
tati esitada Siseministrile, Sotsiaalministrile, 
Eraettevõtete Ametnikkude Kojale ja Eesti
maa Töölisühingute Keskliidule. Kava üld
joonis kujunes alljärgnevaks: 

1. Praegu teotsev Äriteenijate Kutseor-
ganisaatsioonide Liit kujuneb mitte ainult 
äriteenijate, vaid ka kontoria'metnikkude kut
seühingute liiduks, mille liikmesühinguks või
vad olla kõik selle ala töövõtjate kutseühin-

2. Ametnikkude ja äriteenijate kutse-
ühinguiks alluvusega Äri- ja Kontoriametnik
kude Kutseühingute Liidule. 

3. Suuremates keskustes, eeskätt Tallin
nas, Tartus, Narvas, Pärnus ja Viljandis re
gistreeruvad äriteenijate ja kontoriametnik
kude kutseühingud eraldi kohalikkude kutse
ühingutena. 

4. Vähemates keskustes, kus eraametnik-
kude ja äriteenijate rühmitused eraldi ei suu
da luua elujõulist kutseühingut, nagu näit. 
Valgas, Rakveres, Võrus, Haapsalus, Kures
saares, Petseris, Tapal, Türil, Paides, Must
vees, Põltsamaal jne. ühinevad äriteenijad ja 
ametnikud ühiseks kohalikuks äri- ja kontori-
ametikkude kutseühinguks. 

5. Muud vaimsel alal töötajate rühmitu
sed nagu metsapraakerid, aipteegiassistendid, 
tollideklarandid, tekstiilmeistrid, piiritus-
meistrid, hambatehnikud, kindlustustegelased 
jne. koonduvad kas üleriigilistesse või kohali
kesse kutseühinguisse, vastavalt sellele, mis
sugusena nende põhikiri on registreeritud. 

Peale selle asus liidu juhatus seisukohale, 
et Eraettevõtete Ametnikkude Koja poolt 
korraldatavat suur-ankeeti tuleb kõigi jõudu
dega toetada ja kaasa aidata. Leiti, et an
keedi korraldamine ei peaks sündima mitte 
hiljem kui oktoobri kuu esimesel poolel. 
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Kutseühingu liige! 
Käitu kõikjal, nii töökohal, ühingus 

kui ka mujal sääraselt, et teed au 
enesele kui ka ühingule. 

Kui vahetad töö- või elukoha, ära 
unusta sellest teatamata ühingu juha
tusele. 

Tasu oma liikme- ja osamaksud ühin
gule õigel ajal, sest sellest sõltub ühin
gu majanduslik olukord. 

Too ühingu liikmeteks oma kohuse
tundlikke ja teadlikke ametikaaslasi. 
. Kasuta niipalju kui võimalik paku

tud võimalusi nii enda, üld- kui ka 
kutseharidusliku ja majandusliku tase
me tõstmiseks. 

Ole oma ametivenna vastu kõikides 
kutsehuvide kaitseküsimusis solidaarne. 

Ä. K. L. 

4500 äriteenijat ja 9000 kontori
ani etnikku 

s a a v a d a n k e e t l e h t , mida võima
likult pea täidetult tagastavad Riigi Statis
tika Keskbüroole Tallinnas- Kaheldamatult 
tuleb siin teatav võistlus mõlema kutsegrupi 
ja nende organisatsioonide vahel. Kumb võ
tab ankeedi vastuste saatmisest elavamalt 
osa? Kumb on energilisem, teadlikum, intel
ligentsem, kes loium, ükskõiksem, arenema
tum? Praegu on selles küsimuses nii palju 
oletusi siia ja sinna. Ankeet annab selge 
pildi. Kes vastab enam ja täpsemalt — see 
väärib esikoha. Ja seda väärivad ju tema 
huvid, sest ta tahab ja suudab neid kaitsta. 

Milliselt kutsegrupilt saabub suurem % 
vastuseid? Raske oleks siin ennustada õieti, 
sest nii üks kui teine on küllalt teadlik, mil
lise suure tähtsusega on see eraettevõtete 
ametnikkude üleriikline üritus. Kutseuuri-
musena esmakordne Eestis nii laiaulatusli
kult, eraettevõtete ametnikkude hulgas täies
ti ainulaadne — nii kujuneb ta meie esime
seks suurankeediks. Miks ei peaks eraamet-
nikud võtma oma südame- ja auasjaks, an
keeti hiilgavalt läbi viia. Oleneb ju palju 
ankeedi heast kordaminekust, sest ankeedi 
materjalid on seda kaaluvamad, mida enam 
saabub vastuseid, siis on teada, et t e r v e 
või s u u r o s a ametkonda mõtleb ja tahab 
selliselt. Ning ei ole vähe kõrvaltvaatajaid 
silmi, kes jälgivad, kuidas suudavad eraamet-
nikud oma üritusega toime tulla. Riigiasuti
sed, teised kutsed, töölised, põllupidajad, 
ettevõtete omanikud, vabakutselised, riigitee
nijad, teevad siin selle suure ettevõtte juures 
oma otsuse kindlaks eraametnikkude suhtes: 
kas nad suudavad oma asja edasi viia või 
mitte. Ja see eelarvamine jääb püsima väga 
kauaks, sest ta on esimene mulje, mis saa
dakse eraametnikkude pere kohta. 

Ankeedi õnnestumise korral on nende kõigi 
otsus: eraametnikkude pere, kuigi l a i a l i 
p a i s a t u d üle maa — on siiski ü k s 
p e r e . 

Nõupidamine Tallinna Kontoriamet-
nikkude Kutseühingu asutamiseks. 

Nõupidamine oli kokku kutsutud 7. sep
tembril s. a. Koja ruumidesse. Nõupidamist 
juhatas nõunik-sekretär V i l l e m T e h v e, 
andes ühtlasi üksikasjalise ülevaate kutse
ühingute liitmise ja uue põhikirja ümberregi
streerimise tehnilise külje kohta. Nõupida
misest võtsid osa Raamatupidajate ja Kon-
toriametnikkude ühing Eestis ja Tallinna 
Äri-, Kontori-, Kantselei- ja Kooperatiivtee-
nijate Ühingu juhatuste liikmed A. K l i m 
b e r g , A. K r u u k , H. B e n k s o n, N. S i i 
t a n , A. P e s u r, M. M a . s i n g, A. 0 1 a n -
d e r, J. S i l d n i k ja J. R a h a n i k. 

Koosolek lõppes täies üksmeeles otsusega, 
et mõlemad Tallinnas asuvad kutseühingud 
liituvad T a l l i n n a K o n t o r i a m e t n i k -
k u d e K u t s e ü h i n g u k s . 

Tall. Äriteen. Üh. kergejõustiku võistluse-
võitjaid rivistunud auhindade vastuvõtuks. 

Narva Äriteenijate Ühingu tegevusest. 

Suve möödumisega heites pilku tagasi 
suvekuudel ühingu poolt ettevõetud üritustele, 
võib neid täiesti õnnestunuiks lugeda. Ühing 
on püüdnud liikmeskonnale suve kestel pak
kuda mitmesuguseid meelelahutusi ja ajavii
det. Nii on ühingu poolt korraldatud liik
meskonnale vÕrkpallimänge kaks korda nä
dalas, millest liikmeid rohkearvuliselt osa 
võttis. Sporditoimkond korraldas jalgpalli-
treeningmänge ja peeti võistlus Linavabriku 
meistrite koondisega, mis lõppes viigiga 1:1 
ning teistkordsel mängul Linavabriku meist-
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rite koondise väljakutsel tasumäng lõppes sa
muti viigiga 1:1. Ühingu liikmeskond võttis 
osa Äriteenijate kutseorganisatsioonide Liidu 
poolt korraldatud üleriiklikust äriteenijate 
suvipäevast Aegviidus, kus ühingu võrkpalli-" 
meeskond võistles Tallinna ühingu meeskon
naga ja visas ning tasavägises mängus teh
niliselt paremale Tallinna meeskonnale kao
tas napilt. Köieveos kapituleerus aga Tallinna 
raskekaallastest koosnev -meeskond Narva 
tehniliselt paremale meeskonnale. 

Lähemaist üritusist võiks veel mainida 
ping-pongi võistluste korraldamist, asjade-
loteriid, kus esimeseks võiduks 100 kg. suh-
kurt, sügis-balli 14. okt. N. E. S. „Ilmarises", 
saksa- ja venekeelseid kursusi. 

Ühingu poolt esitati Narva l i n n a v o l i 
k o g u v a l i m i s t e l oma kandidaat, kelleks 
on ühingu kauaaegne ja lugupeetud tegelane 
p e a s e k r e t ä r E d u a r d P ä r n . K u n a 
ä r i t e e n i j a t e j a e r a e t t e v õ t e t e 
a m e t n i k k u d e h u v i d e k a i t s m i 
s e k s l i n n a o m a v a l i t s u s e s on o m a 
e s i n d a j a k a u d u l i n n a v o l i k o g u 
t ö ö s t o s a v õ t m i s e l s u u r t ä h t s u s , 
t a h a k s l o o t a , e t e r a a m e t k o n d j a 
ä r i t e e n i j a d o m a k a n d i d a a t i v a l i 
m i s t e l t o e t a v a d . 

Äri-, Kontori-, Kantselei- ja Koopera-
tiivteenijate Ühingu üldkoosolekult. 

19. septembril s. a. pidas oma üldkoosole
kut Tallinna Äri-, Kontori-, Kantselei- ja 
Kooperatiivteenijate Ühing. Koosolekut ju
hatas N. H ä r m s , protokollis J. R a h a n i k. 
Juhatuse liige A. K r u u k andis aruande 
ühingu tegevusest ja ülevaate kutseühingute 
normaalpõhikirjadest ja kutseühingute üm
berkorraldamisest. Enne seda kuulati ära 
Eraettevõtete Ametnikkude Koja n õ u n i k -
s e k r e t ä r V i l l e m T e h v e , kes referee
ris kontoriametnikkude kohta kehtivaist töö
kaitse normidest ja nende ellurakendamisest. 

Kutseühingu ümberkorraldamise päeva
korra punkti all A. K r u u k teeb teatavaks, 
et ühingul tuleb ümberregistreeruda normaal-
põhikirja alusel ja kokkuleppe alusel l i i t u -
d a Raamatupidajate ja Kontoriametnikkude 
Ühinguga Eestis. Koosolekul võetakse ühel 
häälel vastu otsus, millega registreeritakse 
ühing ümber teise kontoriametnikkude ühin
guga ühinedes. Tallinnasse jääb ainult üks 
kontoriametnike ühing nimetusega Tallinna 
Kontoriametnikkude Kutseühing. 

Ühel äril oli olnud suurepärase tuluga 
äriaasta. Rahuldunud omanik kutsub oma 
juurde oma parima müüja ja ütleb: 

„,Tänavu aasta on otneie äri päris meeldiva 
kasuga töötanud ja Teie töö tunnustamiseks 
annan mina Teile tšeki SlOO krooni peale. Kui 
järgimine aasta peaks olema sama hää, siis 
kirjutan sellele ka oma nime." 

Pärnu Ä. Ü. abistab üksmeelselt 
ankeedi läbiviimist. 

Kutseühingute normaalpõhikirja kohaselt 
koostatud uue põhikirja kava vastuvõtmiseks 
ja juhatusele uue põhikirja registreerimiseks 
volituste andmiseks oli Pärnu Äriteenijate 
Ühingu erakorraline peakoosolek kokku kut
sutud 21. septembril s. a. Koosolekut juhatas 
V. V a l t e r . Põhikirja kava refereeris ning 
andis koosolijaile vastavaid selgitusi ühingu 
esimees Ed. S i i t a n . Koosolek andis ühel 
häälel juhatusele volituse põhikirja regist
reerimiseks Siseministeeriumi juures astuda 
vastavaid samme. 

Eraettevõtete ametnikkude 1939. a. ankee
di organiseerimisest kõneles Koja peasekre
tär O. H e n d r i k s o n , kes ära märkis, et 
ankeet haarab umbes 15.000 eraettevõtete 
ametnikku, kujunedes seega suurankeediks — 
esmakordselt Eestis toimetatavaks kutseuuri-
museks. Ankeedi läbiviimiseks on lubanud 
oma kaasabi kõik kontoriametnikkude ja 
äriteenijate kutseorganisatsioonid. Selletõttu 
kujuneb vastuste saatmisel teatav võistlus, 
sest vastajate % määrab kindlaks missugu
ne ametnikkude grupp suudab oma kutsehu
vide kaitsel aktiivsem olla. 

Koosolijate üksmeelne otsus oli, et Pärnu 
Äriteenijate ühing on ankeedi eduka läbivii
mise eest väljas täiel rindel. Äriteenijaskon-
nal ei ole olnud seni võimalust näidata, 
k u i d i s t s i p l i n e e r i t u l t ja ü k s m e e l 
s e l t n e m a d oskavad oma üritusi läbi 
viia. Üleriiklik suurankeet on selleks parim 
juhus. 

Raamatupidajate ja Kontoriametnike 
Ühing Eestis üldkoosolekult. 

22. septembril s. a. pidas Punase Risti ruu
mes oma üldkoosoleku Raamatupidajate ja 
Kontoriametnikkude ühing Eestis. Koosole
ku juhatajaks valiti E. K i v i r a n d . Pro
tokollis N. S i i t a n . Koosolijaile esines sel
gitava ettekandega Eraettevõtete Ametnikku
de Koja nõunik-sekretär V i l l e m T e h v e 
Koja viimaseaegsetest tegevustest ja andis 
lühikese ülevaate eraametnike töökaitse sea
dustest. Selle järgi ühingu esimees A. 
K l i m b e r g tutvustas koosolijaid kutse
ühingu ümberregistreerimisega normaalpõhi
kirja alusele ja teise samal kutsealal teotseva 
ühinguga liitumisega. Selle järgi võeti ühel 
häälel vastu otsus, millega ühinetakse Tal
linna Äri-, Kontori-. Kantselei- ja Koopera
tiivteenijate Ühinguga ja registreeritakse 
uus põhikiri. 

A m e t n i k : „Mina olen Teie ettevõttes 
töötanud 10 aastat ja teinud kolme mehe töö 
ühe mehe palga eest, aga nüüd sooviksin pal
gakõrgendust." 

T ö ö a n d j a : „Ei, sellega ma ei ole 
nõus, aga kui ütlete mulle nende kahe teise 
mehe nimed, vallandan nad jalamaid." 

Ametnike nalju. 
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Viljandlased pooldavad anonüümset 
ankeeti ja vastuste tagasisaatmist 
otseselt Riigi Statistika Keskbüroole. 

V i l j a n d i ä r i - j a k o n t o r i a m e t 
n i k k u d e koosolek, mis oli erakorraliselt 
kokku kutsutud Viljandi Äriteenijate Ühingu 
ruumidesse 23. septembril s. a., arutas era-
ametnikkude suurankeedi läbiviimise küsi
must Viljandimaal. Ankeedi sihist ja organi
satsioonist refereeris Eraettevõtete Koja 
peasekretär O. H e n d r i k s o n . 

Peale mitmekülgse asja käsitluse jõudis 
koosolek otsusele, et ankeet tuleb läbi viia 
täiesti a n o n ü ü m s e l t , et vastuse saatja 
isik jääks saladusse. Sellel teel on loota 
kõige õigemaid ja seega väärtuslikumaid and
meid. Kiideti heaks ka K o j a k o o s t ö ö 
R i i g i S t a t i s t i k a K e s k b ü r o o g a , 
sest asjaolu, et vastused lähevad otseselt ta
gasi Keskbüroole, kes nemad statistiliselt 
ümber töötab, tagab omakorda, et vastajate 
anonüümsus on garanteeritud. Teatavat lõ-
busust tekkis koosolijate hulgas, kui ära 
märgiti, et Koda on isegi sellise pisiasja ar
vestanud, nagu vastuse tagasisaatmise kulu 
10 senti, v õ t t e s s e l l e o m a k a n d a , et 
vastajatele asja täiesti kergeks teha. 

Äriteenijate 100 m finaal Rannamõisas. 

T. Ä. Ü. kergejõustikuvõistlustelt. 

20. augustil s. a. korraldas T. Ä. ü Ran
namõisas oma liikmetevahelised k e r g e 
j õ u s t i k u v õ i s t l u s e d . Igale alale oli 
välja pandud kolm auhinda. Halva võistlus
paiga tõttu kujunesid tagajärjed alla kesk
mise. Samuti oli osavõtjate arv väike. 

T u l e m u s e d : 100 m: 1. Palmberg 12,6; 
2. Laugen 12,9; 3. Jeletzki. 400 m: L. Palm
berg 62; 2. Jeletzki; 3. Laugen. 1500 m: 

1. Palmberg 5.04; 2. Ollik; 3. Rannu. K u u l : 
l . Sõgel 12,73; 2. Palmberg; 3. Laugen. 
K e t a s : 1. Palmberg 30.48; 2. Sõgel; 3. As
ton. O d a : 1. Aston 38,27; 2. Palmberg; 3. 
Sõgel. K a u g u s - ja k õ r g u s h ü p p e või
tis Palmberg, kes tuli ka üldvõitjaks. Peäle 
võistlusi oli ühingu puhkekodu juures auhin
dade väljajagamine ja koosviibimine teejoo
misega. 

3. oktoobril s. a. algavad S/S. „Kalevi" 
võimlas ühingu v õ i m l e m i s t u n n i d 
m e e s t e l e igal teisipäeval kella 10—11 õh
tul. Osavõtjaid registreerida A. S õ g e 1'ile 
H. Gutkini äris. 

Eraettevõtete Ametnikkude Koja 
haridustöö algas. 

Eraettevõtete Ametnikkude Koja haridus
töö toimkond alustas Koja haridustööd 
1939/40. a. raamatupidamise kursustega, mille 
avaloeng toimus 26. septembril s. a. E. A. 
Koja ruumes. Edaspidi leiavad loengud aset 
Tallinna Linna XIII algkoolis, Tartu mnt. 33. 
Raamatupidamise kursus on 6-kuuline ning 
kursuse lõpul toimuvad eelmiste aastaste ees
kujul osavõtjaile eksamid, mille sooritanuile 
diplomid välja jagatakse. Kursuste lektoriks 
on Krediit- ja kindl.-asut. peainspektor härra 
A. K u k k . 

Oktobrikuus algavad haridustöö toimkonna 
poolt Koja valijaile korraldatavad eesti, saksa 
ja inglise keele kursused. Eesti keele kursus
tel on kavas valitud küsimusi õigekirja alalt. 
Lektoriks on magister hr. O. P e t e r s . Ma
jandusliku inglise ja saksa keele kursustel on 
kavas ärikeel, konversatsioon, tõlkeharjutused, 
kirjavahetus, õigekiri jne. Inglise keele kur
sustel on lektoriks II gümnaasiumi inglise 
keele õpetaja hr. Jüri V a r i s t e. Saksa keele 
kursusel — pr. E. V i h m a n. 

Pilk Viljandi Äriteenijate Ühingu 
tegevusse. 

V. Ä. Ü. juhatus otsustas hiljuti omal 
koosolekul töövõtjate kutseühingute seaduse 
alusel ühing ümber korraldada, ning sisemi
nisteeriumis registreerida. Vastavalt sellele 
otsusele kannab ühing edaspidi nimetust 
„ Vii j andi Äriteenijate Kutseühing". 

Sellest otsusest sõltuvalt seisavad Viljandi 
äriteenijad peatselt kutseühingu erakorralise 
peakoosoleku ees, milline tuleb pidamisele, 
seaduse nõudeil, ühe kuu jooksul, arvates 
ümberkorraldatud põhikirja registreerimiselt 
saabumisest. — Normaalpõhikirja elulisemaks 
muudatuseks tuleb pidada kutseühingu esi-

Kõik Eesti naisametnikud ja -äriteenijad 
usaldavad endale elektrilokkide valmistamise ainult nende juuksu
rite hoolde, kes töötavad kõrgekvaliteediliste kodumaal valmistatud 

TT T T" elektriloki-ning juuksekuivatusaparaatidega millised on 
^ l L r U l tarvitusel pea kõigis paremais Eesti juuksetööstusis. 
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mehe valimist kolmeks aastaks ja tegevus
piirkonna laiendamist ka kahele lähemalasu-
vatele maakonnas asuvatele linnadele. 

Pilku heites möödunud kevad- ja suviperioo-
dile, on märkida peamist tegevuse suunamist 
väljasõitudele, millised aga enamikus ilmas-
tikulistest oludest tingitult täies ulatuses ei 
õnnestunud. — Kevadpoole suvet oli ühingu 
raamatukogu kasutamine elav. Suve tulles 
suleti kogu kuni septembrini. Seda hoogsust 
ja elavust mis osaks sai raamatukogu ka
sutamisel, ei saa väita teiste tegevusharude 
kohta. Võib märgata suurt loidust elulisemate 
kutsealaliste küsimuste vastu. 

Kavatsustest oleks vast märkimisväärne 
allakriipsutada juhatuse tahet korraldada eri
alalisi kursusi, ent erakordsete aegade tõttu, 
mil äriteenijate otsene töökoormatus võrra
tult tõusnud, otsustati need rahulikumatele 
päevadele lükata. 

Ning lõpuks — peamist tähelepanu tuleb 
meil pöörata eelseisva küsimuslehe edukale 
ja rohkearvulisele läbiviimisele. 

Ühingu praegusesse juhatusse kuuluvad 
härrad: M. E s m a n, P. S e s t e r, A. M ä e 
o r g , V. K ä r t , M. R u b i n . — Ühingu usal
dusmeesteks on — hrad V. O r a v, E. 
K u b j a s . V. K. 

V ä l i s m a a r.lnavaad< 
Nädala puhkeaeg kaubanduses ja 

büroodes. 
Rahvusvahelise töökonverentsi 1940. a. 

päevakorras on teise punktina ette nähtud 
nädala puhkeaja reguleerimise küsimus kau
banduses ja büroodes. 

Juba 1933. a. konverentsi istungil leidis 
see küsimus väljendamist eraettevõtete amet
nike nõuandva komisjoni resolutsioonis järg
miselt: „et ka eraettevõtete ametnikel, nagu 
teistelgi töövõtjatel, on õigus nädala puhke
päevale, mis on vajaline nende tervise ja 
puhkuse huvides ja mis võimaldaks neil ra
huldada oma vaimseid vajadusi, pühenduda 
oma perekonnale ja täita oma usulisi kohu
seid, ja et nende sihtide saavutamine on ai
nult siis täiel määral võimalik, kui n ä d a l a 
p u h k e p ä e v l a n g e b p ü h a p ä e v a l e . " 
Vastavalt sellele tunnistas komisjon tarvili
seks r e g u l e e r i d a t ä i e l i s e p u h k e -
p ä e v a r a h u t e o s t a m i s t r a h v u s v a 
h e l i s e l t . 

Vajas aastatepikkuseid pingutusi, kuni see 
küsimus jõudis nii kaugele, et määrati Rah
vusvahelise töökonverentsi päevakorda. Küsi
muse arutamiseks ja otsustamiseks on kogu
tud laialiselt materjale sellel alal esineva 
seadusandluse kohta paljudes maades, mis 
on vahepeal avaldatud „Halli raamatu" nime 
all. Ainuke kurbloolus kõige selle juures on 
aga asjaolu, et hiljuti puhkenud uus Euroopa 
sõda ähvardab hävitada igasuguse lootuse 
Rahvusvahelise töökonverentsi toimetulekuks 
1940. a. 

UDO 
.KREE 

T A L L I N N 

Tulemusrikas bürooametnike 
streik New-Yorgis. 

Ameerika ibürooajmetnikkude liit (United 
Office and Professional Workers of Aimerica, 
C. I. 0.) teatab oma liikmete tulemusrikkast 
streigist ühes New-Yorgi United Lawyers' 
Service'is, ettevõttes, wiis omab kohtu repor-
taashi alal monopoli. 

Eelkäivatel läbirääkimistel ei tunnustanud 
firma liitu põhjendusega, et „see ei esindaivat 
kogu aimetnikkonda". Ühe päeva jooksul õn
nestus tõmmata liitu ka veel organiseerimata 
ametnikke, keda oli arvult 25, mille järele ko
gu firma ametkond tuli streigiga kaasa. 

Liit kasutas uut streigi meetodit. Et 
mitte arvurikastele advokaatidele, kes kasuta
sid ettevõtte teadeteteenistust, tekitada raskusi, 
moodustas ta oma liigetest kohtureportaashi 
abiteenistuse, mida - kasutasid meeleldi advo
kaadid, kes streikijatele kaasa tundsid, ja 
ühe ainsa päeva jooksul, mil kestis streik, 
sooritas see l:0i0% ülesannetest. See asjaolu 
mõjutas advokaatide 'ühingut nõudma oma lii
getelt, et nad ei kasutaks streigi ajal firma 
teeneid, vaid pöörduksid streikijate abiteenis
tuse poole. 

Ühe päevaga oli streik võidetud. Liit sai 
tunnustatud ametnkikude esinduseks, järgnes 
keskmiselt 115%-line palgakõrgendus, kuna 
teised tulipunktid esitati advokaatide ühingu 
maapresidendile mr. Pecorale otsustamiseks. 

Kiitvalt toonitab liit, et ta liikmed, kuigi 
värskelt organiseeritud, käitusid streigi läbi
viimisel, nagu eeskujulikud kutseühingud. 

Kindlustusametnikele kuulutati 
kollektiivleping Prantsusmaal 

siduvaks. 
31. juulil 1193®. a. toimus uue kollektiiv

lepingu allakirjutamine, mis tõi kindlustus
ametnikele terve rea paremusi, nagu palga 
ühtlustamine, pensioni korraldamine, teatud 
garantiid töökoha kindlustamise suhtes jne. 

25. veebr. 10,3(9 „Journal Officiel'is" ilmu
nud korralduse kohaselt on see leping tun
nistatud siduvaks kõigile kindlustuskäitistele. 
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Eraettevõtete Ametnikkude Koja 
sihid ja tegevus 

Kaks viimast aastat on toonud murrangu eraettevõtteis teenivate ametnik
kude olukorda. E r a e t t e v õ t e t e A m e t n i k k u d e K o j a e l l u k u t s u 
m i n e o n k u j u n e n u d s i i n p ö ö r d e p u n k t i k s , millisel on k a u g e 
m a l e u l a t u v t ä h e n d u s nii eraettevõtete ametnikkude töökaitse arendami
sel, kui ka neijde üldiee olukorra parandamisel ja kutseoskuse tõstmisel. 

Võrreldes teistel kutsealadel töötajatega, ikeda seadusandlus on varustanud 
mitmesuguste töökaitse- ja sotsiaalseadustega, olid Eesti eraettevõtete ametnikud 
senini vaeslapse osas. Kuni 1938. a. keskpaigani oli seadustega reguleerimata isegi 
eraametnike töö- ja puhkeaeg, ületunnitööd, tervishoidlikud tingimused jne. Ei 
saa ju lugeda 1906. aastal kehtima pandud Kaubandusasutuste, ladude ja kontorite 
teenijate mormaal-puhkeaja seadust enam mingiks töökaitse seaduseks, sest tegelik 
elu on juba jõudnud ette seaduse eeskirjadest. 

Eraettevõtete ametnikud olid ka o r g a n i s e e r i m i s e a l a l t a g a s i 
h o i d l i k u m a d teistest töövõtjatest, milletõttu ei kannatanud üksi kutsehuvide 
'kaitsmine, vaid ka hariduse ja 'kutseoskuse tõstmise töö nende hulgas. 

Selline olukord v a j a s p a r a n d a m i s t , mida on püüdnud taotleda Era
ettevõtete Ametnikkude Koda. 

Käesolev kokkuvõtlik aruanne on määratud selleks, et anda ülevaadet ikõigile 
E. A. Koja valijaile E. A. Koja senisest tegevusest: ta korraldusest, püüdesihtidest 
ja senisest tööst. See on vajalik selleks, et E. A. Kojal oleks t i h e k o n t a k t 
oma v a l i j a t e g a , ke l l e a k t i i v s e l k a a s a b i l t a l o o d a b j ä r k j ä r g u l t 
v i i a e l l u o m a k a v a t s u s i e r a e t t e v õ t e t e a m e t n i k k u d e m a 
j a n d u s l i k u j a s o t s i a a l s e o l u k o r r a p a r a n d a m i s e k s . 

I. 

Eraettevõtete Ametnikkude Koja koosseis ja organid. 

Kutsehuvide kaitsmiseks ja 'kutsealade arendamiseks loodi 1933—1937. a. 
terve rida kutseomavalitsusi — kodasid. Eraametnike kutselcojana loodi 1937. a. 
E r a e t t e v õ t e t e A m e t n i k k u d e K o d a , mille valijaiiks on ca. 12.000 
kuni 13.000 eraettevõtteis teenivat ametnikku, äriteenijat ja vaimsel alal töötajat. 
(Eraettevõtete Ametnikkude Koja seadus R T 1936, 54, 458; Eraettevõtete Amet
nikkude Koja valimiste juhatuskiri R T 1936, 64, 549 ja Koja ajutine kodukord 
R T 1193/7, 11, 93.) 

K o j a lk u i a v a l i k õ i g u s l i k u l a l u s e l t e o t s e v a k u t s e o m a -
v a l i t s u s e ü l e s a n d e k s om 'koondada eraettevõtteis teenivaid ametnikke ja 
äriteenijaid, k a i t s t a n e n d e k u t s e h u v i s i d , selgitada nende kutsealade 
kombe- ja aumõisteid, t ö ö t a d a v ä l j a e r a a m e t n i k e t ö ö k a i t s e s e a 
d u s i , t ö ö l e p i n g u s e a d u s e , v a n a d u s e , t ö ö v õ i m e t u s e j a h a i 
g u s e v a s t u k i n d l u s t a m i s e s e a d u s e e t t e p a n e k u i d , abistada too
ja praktiseerimisvõimaluste leidmisel, korraldada nõuannet, uurida palgaolusid, 
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anda välja ajakirju ning arendada Koja valijate kutseoskuse 'küsimusi, selleks kor
raldades loenguid, kursusi, koosolekuid ja referaate. Ülaltähendatud ülesannete 
lahendamise on Eraettevõtete Ametnikkude Koda võtnud oma esimeste aastate 
tegevufkavva. Samuti on Koja ülesanne nõuda ja leida lahendust nendele amet
nike probleemidele, mis kerkivad päevastpäeva jooksvalt esile ja mis vastavad 
Koja eesmärkidele. 

Koja valijateks on isikud, kes kuuluvad Eesti kodakondsusesse, on vähemalt 
21 aastat vana ja tegutsenud vähemalt 2 aastat ettevõttes palgalisena, kontori
ametnikuna, äriteenijana jne., ja saades sellest oma peamist ülalpidamist. 

Eraettevõtete Ametnikkude Koda alustas tegevust 1937. a. 16. veebruaril 
I täiskogu kokkutulekuga Tallinnas. 

Iga nelja aasta järgi toimub üleriigiliselt Koja valijate poolt Koja täiskogu vali
mine. Viimase võimkonda kuulub Ko'ja esimehe valimine, ametist vabastamine, revis
jonikomisjoni esimehe valimine, tegevuskava, aastaaruande ja eelarve vastuvõt
mine, osakondade asutamine, kinnisvarade omandamine ja võõrandamine, valijatele 
maksu määramine, toimkondade moodustamine, juhatusele juhendite andmine ja 
muud küsimused, mis kuuluvad täiskogu võimkonda kodukorra järgi. 

Koja valijad jagunevad kolme sektsiooni: I s e k t s i o o n i valijate hulka 
kuuluvad isikud, kes võtavad osa pidevalt ettevõtte või a s u t u s e j u h t i m i 
s e s t tegutsedes nende omaniku või juhatuse ülesannetes, nagu prokuristid, 
pearaamatupidajad, direktorid, osakondade juhatajad, ärijuhid, bu roo juhid jne. 

II s e k t s i o o n i valijaiks on k o n t o r i - ja b ü r o o a m e t n i k u d, nagu 
raamatupidajad, arveametnikud, korrespondendid, kalkulaatorid jne. 

III s e k t s i o o n i kuuluvad ä r i t e e n i j a d , k e s t e g e l e v a d k a u 
p a d e m ü ü m i s e , o s t m i s e , levitamise ja mitmesuguse v a h e n d a m i s e alal 
nagu müüjad, üldvoli tuste ta esindajad, agendid, laohoidjad, ekspediitorid, praa-
kerid, koorejaama juhatajad, dekoraatorid jne. 

Iga sektsioon valib täiskogusse 12 liiget — seega on täiskogu liikmete 
arv 36. 

Täiskogu liikmed valitakse 4 aastaks. 
Koja juhatusse kuuluvad täiskogu poolt 2 aastaks valitud koja juhatuse 

esimees ja iga sektsiooni esimees. J u h a t u s e ü l e s a n d e k s on Koja asja
ajamise korraldamine ning Koja tegevusse puutuvate ülesannete ja küsimuste 
lahendamine, kuivõrd need pole arvatud juhatuse esimehe ja täiskogu võimkonda, täis
kogu otsuse, täitmine, Koja varade ning summade valitsemise korraldamine. K o j a 
j u h a t u s e e s i m e h e ü l e s a n n e on Koja ja ta organite tegevuse ühtlus
tamine, Koja esindamine ja palgaliste jõudude ametisse määramine. 

Koja organid ja koosseis kujunesid valimiste tulemusena järgmiseks: 

E. A KOJA TÄISKOGU KOOSSEIS: 

I sektsioon: 
V i h v e 1 i n, August, Viljandi; K l a s s e n , Jakob, Tallinn; J u h a n s o n , 

Peeter, Tallinn; P a r k a s , Ludvig, s e k t s. e s i m e e s , Tallinn; L a u r i s t i n , 
Fromhold, Tallinn; K i v i s t e , Alfred, Tartu; K l a s s e n , Theodor, Tallinn; 
J a n t r a, Salme, Tallinn; O i n a s , Aleksander, K o j a j u h a t u s e e s i m e e s , 
Tallinn, V o l l m a n n , Paul, Tallinn; 

II sektsioon: 
E i n e r , Salme, Tartu; P a l m , Voldemar, Tartu; K a n g u r , Toomas, 

Narva; M e 11 e s, Ants, • Tallinn; K ü n k m a a, Aleksander, s e k t s. e s i m e e s , 
Tallinn; K e r e m , Bruno, Tallinn; M e r t z l i n , Kurt, Tallinn; G r o s s t h a l , 
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Eraettevõtete Ametnikkude Koja juhatus ja juhtivad ametnikud. 
Vasakult: Karl Tammer — abiesimees; Villem Tehve — nõunih-sekretär; Aleksander 
Oinas — esimees; Aleksander Künkmaa — juhatuse liige; Oskar Hendrikson — pea

sekretär ja Ludvig Parkas — juhatuse liige. 

William, Tartu; O t t i , Andrus, Tartu; V e i s s , Hans, Tallinn; K r o l l , James, 
Tallinn; V i d a u, Valter, Tallinn; 

III sektsioon: 
T a m m e r , Karl, s e k t s . e s i m e e s , Tallinn; K a s a k , Jaan, Tartu; 

E s m a n n , Mihkel, Viljandi; V a r j u , Karl, Tartu; P a l a n dii, Rein, Tallinn; 
P ä r n , Eduard, Narva; L a k s b e r g , Julius, Petseri; M a t t i , Alfred, Tallinn; 
M a u r e r , Paul, Vändra; T õ n n i s o n , Reinhold, Tallinn; V e s t u n g, Martin, 
Paide; N a g e l , August, Tartu; 

ERAETTEVÕTETE AMETNIKKUDE KOJA JUHATUS: 

J u h a t u s e e s i m e e s : Aleksander O i n a s — I sektsioonist; 
a b i e s i m e e s : Karl T a m m e r — III sektsioonist; 
l i i k m e d : Ludvig P a r k a s —-I sektsioonist ja Aleksander K ü n k m a a 

— II sektsioonist. 

E. A. KOJA ESINDUS RIIGINÕUKOGUS: 

Eesti Vabariigi seadusandlikus kogus — R i i g i n õ u k o g u s on esindatud 
terve rida kutseomavalitsusi. Riiginõukogu moodustamisel polnud tema koosseisus 
ette nähtud E. A. Koja esindajat, hoolimata sellest, et E. A. Koda kuulub suure
mate ikutsekodade hulka E. A. Kojal võimaldus viimasel hetkel siiski saada oma 
esindus Riiginõukokku. E r a a m e t n i i k e e s i n d a j a k s R i i g i n õ u k o g u s 
on E. A . K o j a e s i m e e s A l e k s a n d e r O i n a s . 
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REVISJONIKOMISJON: 

E s i m e e s : Andrus O t t i — II sektsioon. L i i k m e d : S. J a n t r a — 
I sektsioon, H. V ei s s — II sektsioon ja M. E sm a o n — III sektsioon. 

Liikmete kandidaadid: j K l a s s e n , V. V i d a u ja J. K a s a k . 

SEKTSIOONIDE BÜROO. 

I sektsiooni büroo: 
Esimees: Ludvig P ä r k a s. Liikmed: P. J u h a n s o n ja A. K i v i s t e . 
Liikmete kandidaadid: E. K i n d e l ja M. H o r n b r u c h. 

II sektsiooni büroo: 
Esimees: Aleksander K ü n k m a a. Liikmed: B. K e r e m ja A. M e 11 e s. 
Liikmete kandidaadid: K. M e r t z l i n ja V. P a l m . 

III sektsiooni büroo: 
Esimees: Karl T a m m e r . Liikmed. R. P a 1 a n d i ja M. V e s t u n g . 
Liikmete kandidaadid: A. M a t t i ja Ed. P ä r n . 

H ARIDUSTOOTOIMKOND: 

M e 11 e s, Ants, e s i m e e s ; K e r e m , Bruno; M e r t z l i n , Kurt; P a-
1 a n d i, Rein; V i d a u , Valter; K i n d e l , Eduard; J a n t r a, Salme; J o a -
s o o n , Harald; A b ei, Felix. 

SOTSIAALTOIMKOND: 

J u h a n s o n , Peeter, e s i m e e s ; K e r e m , Bruno; P a 1 a n d i, Rein; 
M e 11 e s, Ants; K i n d e l , Eduard. 

E. A. KOJA ASJAAJAMINE JA AMETNIKUD: 

E. A. Koja asjaajamine toimub Koja k a n t s e l e i s , mille asukoht on 
Tallinnas, Pärnu mnt. 21—3, tel. 479-06. Kantselei on avatud igal tööpäeval 
kella 9—16-ni (suvekuudel kella 9—15-ni). 

Koja organite otsuseid ja 'korraldusi täidavad p a l g l i s e d a m e t n i k u d , 
milliseid on ametis praegu neli. Koja organite otsused teostab ja asjaajamist 
juhib Koja p e a s e k r e t ä r . Palgaliste koosseisu kuuluvad: 

P e a s e k r e t ä r — Oskar H e n d r i k s o n ; 
n õ u n i k - s e k r e t ä r — Villem T e h v e ; 
a s j a a j a j a - r a a m a t u p i d a j a — Lunda V a l m r a ; 
a m e t n i k — Juta H i o b. 

II. 

Eraettevõtete Ametnikkude Koja 2 esimese aasta tegevus. 

ÄRIDE JA KONTORITE TÖÖKORRALDUSE SEADUS. 
(RT 38, 42, 400.) 

1937. a. sügisel esitati Eraettevõtete Ametnike Koja poolt Majandus
ministri kaudu Vabariigi Valitsusele Kaubanduslrikkude (käitiste ja kontorite töö
korralduse seaduse eelnõu, milles oli ette nähtud p a n g a a m e t n i k e l e 6-t u n-
n i i i ne, k o n t o r i a m e t n i k e l e 7 - t u n n i l i n e 'ja ä r i t e e n i j a i l e 
8 - t u n n i l i n e t ö ö p ä e v j a ü l e t u n n i t ö ö d e t a s u d . Puhkus oli äri
teenijaile ja ametnikele ette nähtud r i i g i t e e n i ' j a t e g a ü h i s t e l a lus te l , s. o. 
1-aastase teenistuse järele 2 nädalat ja 2-aastase teenistuse järele 1 kalendrikuu. 
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E. A. Koja ettepanek leidis Majandusministeeriumis loodud komisjonis 
Kaubandus-Tööstuskoja ja Uhistegevuskoja poolt s u u r t v a s t u s e i s u , eriti 
puhkuse, pankade normaaltööpäeva pikkuse ja ületunnitööde osas. Hiljem esitati 
seaduseelnõu Sotsiaalministeeriumile. Korduvate nõupidamiste järele Sotsiaal
minister llubas seaduseelnõule viimaks anda käigu, kui asjaomased kojad oma 
seisukohtades lepivad kokku. E. A. Koja juhatus käis korduvalt Sotsiaalministri 
O. K a s e ja Riigihoidja K. P ä t s'i jutul ning esitati vastavad märgukirjad, 
milles ametnike ja äriteenijate kohta nõuti töökaitse seaduste kehtimapanekut. 

20. aprillil 1938. a. kirjutas "Riigihoidja alla dekreedile, millega pandi kehtima 
Ä r i d e j a k o n t o r i t e t ö ö k o r r a l d u s e ( Ä K T ) s e a d u s . Hoolimata 
sellest, et E r a e t t e v õ t e t e A m e t n i k k u d e K o d a j a t e m a v a l i j a d 
p o l e t ä i e l i k u l t r a h u l d a t u d ü k s i k u t e s s e a d u s e e e s l k i r j a d e s , 
eriti äriteenijate puhkusemäära ja ületunnitööde tasude nõudmise osas, e i 
v ä h e n e s e a d u s e v ä ä r t u s , s e s t t ö ö k a i t s e s e a d u s on m ä ä r a 
t u d j u s t k ä i t i s t e l e , k u s t ö ö t i n g i m u s e d o n h a l v e m a d n i n g 
k u s e i o l e t e i s t a b i n õ u t ö ö o l u d e p a r a n d a m i s e k s k u i s e a 
d u s e s u n d n o r im i d e g a v a h e l e a s t u m i n e . 

Ä r i t e e n i j a i l e p i k e m a a j a l i s e k u i 2 n ä d a l a p u h k u s e 
andmise vastu seisid Kaubandus-Tööstuskoda ja Uhistegevuskoda. Ä K T seadu
sele ei oleks antud valitsusasutuste poolt ikäiku, 'kui kojad 'omavahel poleks vaiel
davates küsimustes jõudnud kokkuleppele. 

Ä K T seadus kindlustab äriteenijaile l i n n a s 8 - t u n n i s e ja m a a l 
9 - t u n n i s e ning k o n t o r i a m e t n i k e l e 7 - t u n n i s e n o r m a a l t ö ö 
p ä e v a , (kusjuures äriteenijail on tööajaks nädalas 48 tundi ja kontoriametnikel 
41 tundi. Ule normaaltööaja sooritatud töö loetakse ü l e t u n n i t ö ö k s ja selle 
eest tuleb tasuda vähemalt 50% kõrgemalt. Tööpäeva ei tohi pikendada töö kaasa' 
andmisega koju. 

Ületunde ei v õ i t e h a a l a t i , vaid ainult annetuste, inventuuri, aruannete, 
remondi, likvideerimise, ümberpaigutamise, väljamüügi ja töö erakordse kuhjumise 
puhul. Ületunde ei tohi sooritada üle 260 tunni aastas. Kui tööandja soovib 
lasta teha rohkem ületunde kui 260 tundi aastas, siis tuleb sellest enne töö algust 
teatada tööinspektorile, esitades ka põhjused, mis tingivad suuremat ületun-
dide arvu. 

Töövõtja töövaheaeg eelmise päeva töö lõpust kuni järgmise päeva töö algu
seni peab olema vähemalt 8 tundi. Kui tööpäeva kestvus ületab 8 tundi, p e a b 
t ö ö v õ t j a s a a m a v ä h e m a l t 1 - t ü n n i l i s e l õ u n a v a h e a j a , mille 
kestel ta võib ärist või kontorist takistamatult lahkuda. Kui tööpäeva pikkus ei 
ületa 8 tundi, siis lõunavaheaja puudumisel p e a b t ö ö v õ t j a l v õ i m a l 
d a t a m a e i n e t a d a t ö ö a j a l . 

Igal nädalal peab äriteenijaile ja ametnikele võimaldatama vähemalt 24 tundi 
järjest kestev puhkeaeg, kusjuures selleks oleks võimaluse korral pühapäev. 
P u h k u s e o s a s kindlustab Ä K T seadus puhkuse saamise igal aastal ajavahe
mikul 1. jaanuarist kuni 1. oktoobrini ä r i - j a lk o n t o r i t e e n i j a i 1 e p e a l e 
1 a a s t a s t k a t k e s t a m a t a t e e n i s t u s t 2 n ä d a l a t ning ' k o n t o r i 
t e e n i j a i 1 e p e a l e 3 - a a s t a s t t e e n i s t u s t v ä h e m a l t k o l m 
n ä d a l a t j a p e ä l e 5 - a a s t a s t t e e n i s t u s t v ä h e m a l t n e l i n ä d a 
l a t . P u h k e a j a l s a a b t ö ö v õ t j a t e e n i s t u s t a s u e d a s i . Kui töö
võtja hiljemalt. 1. septembrini pole saanud õigustatud palgalist puhkust, on töö
andja kohustatud 1. oktoobrile järgneval palgamaksu . päeval tasuma palgalisana 
teenijal? saamata jäänud puhkeajale v a s t a v a p a l g a . Näit., kui kellelgi on 
jäänud saamata 3-nädalane puhkus, siis 1. oktoobrile järgnevail palgamaksüpäeval 
on tööandja kohustatud maksma teenitud kuupalga + 3 näd. töötasu saamata-
jäänud puhkuse eest. P u h k u s e l e l a s k m i s e s t t u l e b t e a t a d a k a k s 
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n ä d a l a t e t t e . Töövõtja ja tööandja kokkuleppel võib saada puhkeaega ka 
väljaspool ajavahemikku 1. jaan.—1. okt., ning ä r i - v õ i k o n t o r i o m a n i k u 
v õ i v a l d a j a v a h e t u s e i m õ j u s t a t ö ö v õ t j a õ i g u s t p u h 
k u s e l e . 

AKT seadus näeb ette ka t ö ö o l u d e p a r a n d a m i s e n a i s t e e n i -
j a i 1 e, keda on keelatud pidada raseduse ajal töödel, mis võivad nende tervi
sele säärases seisundis kahjulikud olla. Naisäriteenijad ja -ametnikud saavad arsti-
tunnistuse esitamisel t e r v e p a l g a e d a s i ü h e s t ö ö l t v a b a s t a m i 
s e g a 2 n ä d a l a t e n n e j a 4 n ä d a l a t p ä r a s t s ü n n i t a m i s t . Äris 
peab leiduma tarvilikul määral istmeid, mida töövõtjad on õigustatud kasutama 
jõudeajal. 

E r i k o k k u l e p p e d tööandja ja töövõtja vahel A K T seaduse eeskir-. 
jade mittearvestamiseks on t ü h i s e d . Ä K T seaduse eeskirjade mittetäitjaid 
tööandjaid võetakse vastutusele Kriminaalseadustiku §§ 350 ja 3511 alusel. 
Järelvalve selle seaduse täitmise üle kuulub tööinspektsiooni ametnikkonnale, kelle 
poole tarbekorral ametnikkudel tuleb pöörduda otseselt või Koja kaudu. 

ÄRIDE JA KONTORITE TOOTERVISHOIU MÄÄRUS 
(RT 38, 106, 929.) 

Ä r i d e j a ' k o n t o r i t e t ö ö t e r v i s h o i u m ä ä r u s on algatatuna 
Eraettevõtete Ametnikkude Koja poolt esimeseks seadusandlikuks korralduseks 
ametnikkude ja äriteenijate t ö ö t e r v i s h o i d ! i k e tingimuste parandamisel 
ja hakkas kehtima 1. aprillist s. a. Selle määrusega on tahetud s o o d u s t a d a 
j a p a r a n d a d a n e n d e a m e t n i k e t ö ö o l u s i d , kes olid senini sunni
tud töötama kitsastes, külmades, kõrvalruumideta ja ventilatsioonita tööruumides, 
millised kahjustavalt mõjuvad tervisele, tekitades mitmesuguseid kutsehaigusi. 

Määruse järgi peab t ö ö r u u m i d e k õ r g u s olema kontorites ja ärides 
vähemalt 2,27 meetrit ja iga töötaja kohta vähemalt 4 ms vaba põrandapinda. 
Tööruumid peavad olema k ü l l a l d a s e l m ä ä r a l varustatud uste ja treppidega, 
ning letid ei tohi asetseda riiulitele ja kappidele lähemal kuni 0,90 m. Samuti peab 
alalise töökohaga k a s s a o l e m a p i i r a t u d s e i n a g a tuuletõmbuse väl
timiseks. Tööruumide põrandad peavad olema tasased, tihedad, pragudeta ja 
liiklemiseks ohutud. Tsemendist, parkettkividest või mõnest muust soojust mitte-
juhtivast materjalist põrandad peavad töötajate alalistel töökohtadel olema kae
tuid külma vastu. 

Ärides ja kontorites peab olema võimaldatud käte ja näo pesemine, rÕi-
vastumine, einetamine ja käimla kasutamine. Neile, kel tegemist s ö ö v - v õ i 
m ü r k a i n e t e g a ja määrdiva tööga, peab olema pesemine, einetamine ja 
rõivastumine võimaldatud p u h t a õ h u g a r u u m i s j a p e s e m i n e s o o j a 
v e e g a . K ä i m l a d peavad olema võimalikult tööruumide läheduses. Kus on 
veevärk ja roiskvee kanalisatsioon, peavad käimlad olema varustatud vesiklo-
settidega. 

K u i t ö ö r u u m i d e o h u s t a m i s e s t värske Õhuga ei piisa, peab ruu
mide õhku puhastatama mehaanilise ventilatsiooniga. Ruumide ohustamiseks kasu
tatavad avad peavad olema säärase ehitusega ja asetusega, et ruumide ohustamine 
ei tekita ruumis tõmbetuult ja väljast ruumi valguv õhk ei lange avasid läbides 
otse ruumis töötajaile. 

T ö ö r u u m i d e s o o j u s ei tohi olla kontorites vähem kui +18° C ja 
ärides miitte vähem kui +15° C. Kui tööajal tuleb töötada töö iseloomu tõttu 
mitteköetavas ruumis, või ruumis, kus temperatuur kauba iseloomust tingituna 
peab olema madal, peab töötajale ajuti võimaldatama ennast soojendada soojas 
ruumis. 
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Töö-, lao- ja kõrvalruumid, samuti esikud, trepid jne. peavad olema k ü l 
l a l d a s e l t v a l g u s t a t u d ja tarviduse korral peab igal töötajal olema eri-
lamp. Valguse tugevus peab kontoris otama 75 luxi ja ärides 40 luxi. T ö ö - j a 
k õ r v a l r u u m i d tulevad hoida alati p u h t a d ja k o r r a s . Tervistkahjus
tavate ainete sisse- ja lahtipakkimine, kaalumine ja segamine võivad toimuda 
ainult sellekohaselt sisseseatud eriruumis, mis on varustatud tolmu ja gaaside 'kõr
valdamise seadeldisega. 

Tööinspektoritel on kohustus valvata selle määruse täitmise järele ja teos
tada vajalikku kontrolli. 

ÄRIDES JA KONTORITES P E E T A V A ÜLETUNDIDE JA ÜLETUNNI 
TASUDE ARVE VORMI KEHTIMAPANEMISE MÄÄRUS 

(RT 38, 95, 820). 

A K T seäduse eeskirjade kohaselt on t ö ö a n d j a k o h u s t a t u d äris 
või kontoris tehtud ületundide ja makstud ületunnitöö tasude kohta p i d a m a 
k i r j a l i k k u a r v e s t u s t . Kuna A K T seaduses ei olnud! selleks ette nähtud 
eri vormi, siis ei täidetud tööandjate poolt seda eeskirja ning tehtud ületunde ei 
registreeritud. Ses suhtes saabus E. A. Koijale korduvalt kaebusi. E. A. Koja 
juhatus otsustas välja töötada vastava määruse kava, ja astuda Sotsiaalministee
riumis samme selle kehtimapanemiseks. 

Peale iga päev teostatava põranda pühkimise või pesemise tuleb vähemalt 
kord iga kolme kuu tagant ruume p õ h j a l i k u l t p u h a s t a d a , kõrvaldades 
tolmu seintelt, lagedelt, akendelt, küttekehadelt jne. 

Tööruumes ja kõrvalruumes peab olema tarvilik arv süljekausse ja jää
nuste kogumise nõusid. 

Töödel, mis seoses sööv- ja mürkainetega kokkupuutumisega või rõivaste 
alalise või perioodilise märgumisega või vedelainetega läbiimbumisega, p e a b 
t ö ö t a j a d t ö ö a j a k s v a r u s t a t a m a v a s t a v a t e k a i t s e - r 8 i. v a s 
t e g a, põlledega, jalatsitega ja kinnastega. 

12. novembril 1938. a. pandi Sotsiaalministri määrusega kehtima vastav 
v o r m , m i l l e j ä r g i k õ i k ä r i d j a k o n t o r i d on k o h u s t a t u d 
t ö ö v õ t j a t e k o h t a p i d a toa ü l e t u n d i d e j a ü l e t u n n i t a s u d e 
t ä p s e t a r v e t . Vorm on koostatud nii, et sellele võib mahutada päevade ja 
kuude jooksul sooritatud ületunnid terve aasta ulatuses. Trükitud vormulaare 
on müügil Tallinnas, raamatukauplusis, 

ERAAMETNIKE HAIGUSE V A S T U KINDLUSTAMINE. 

Eraettevõtteis teenivate ametnikkude ja äriteenijate h a i g u s e v a s t u 
k i n d l u s t a m i s e küsimus tunnistati E. A. Koja esimestel täiskogu koosole
kutel kiireks ja hädavajalikuks. Vastavalt nendele seisukohtadele alustati seadus
eelnõu väljatöötamist. Hiljem selgus, et Sotsiaalministeeriumis on väljatöötamisel 
ü l d i n e ihaiguse vastu kindlustamise seadus, m i s h õ l m a b k õ i k i p a l g a 
l i s i , nii töölisi kui ka vaimsel alal töötajaid, moodustades territoriaad-haigekassad. 
Ühtlasi selgus, et Sotsiaalministeerium suhtub erihaigekassade loomisse eitavalt, 
põhjendusega, et üksikud väikesed erihaigekassad on majanduslikult nõrgad ning 
ei suuda pakkuda oma liikmeile vajalikul imääral materjaalset tuge ega võimalda 
head tervise ravi moodsate vahenditega ja raviasutistega, milliseid on võimeline 
soetama ainult suur ja materiaalselt tugev üldine ühine haigekassa. Samuti ei ole 
soovitav ainult teatud liiki töövõtjate eraldumine eri haigekassadesse, kuna selle 
all kannatab sundusliku haigusekindlustuse ühtlane ja otstarbekohane korralda
mine, millele tahetakse edaspidi ehitada üldist vanaduse- ja invaliidsuse vastu 
kindlustamise organisatsiooni. 
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Et E. A. Koja valijad erifhaigekassa mittevõimaldamise tõttu hoopis h a i 
g u s k i n d l u s t u s e t a e i j ä ä k s , otsustasid E. A. Koja t ä i s k o g u j a 
j u h a t u s p o o l d a d a e r a a m e t n i k e ü l d ' h a i g e k a s s a a l l a v i i m i s t , 
esitades valitsusasutistele oma ettepanekud ja seisukohad selle kohta. Muu hülgas 
nõudis E. A. Koda haigekassade juhtivatesse organitesse eraametnike esindust. 
Samuti leiti, et eraametnikud kuupalgaga üle Kr. 250.— kuus, võivad kuuluda 
haigekassa alla v a b a t a h t l i k u l t ja maksavad oma maksud haigekassale 
Kr. 200.— kuupalga alusel. Kui aga kõrgemapalgaline ametnik ei kuulu vaba
tahtlikult haigekassa alla, s i i s p e a b t ö ö a n d j a t e m a l e t a s u m a h a i 
g e s t u m i s e puhul t ä i e p a l g a k o l m e k u u k e s t e l j a k a n d m a k õ i k 
s t a t s i o n a a r s e r a v i k u l u d . Haigekassa maksust tasub 4% tööandja ja 
2% töövõtja. 

E. A. Koja juhatus on k o r d u v a l t ses küsimuses pöördunud Peaministri 
poole ja rõhutanud haiguskindlustuse seaduse kehtimapanemise vajadust. 

VANADUSE JA INVALIIDSUSE VASTU KINDLUSTAMINE. 

Vanaduse ja invaliidsuse vastu kindlustamise sulhtes oli E. A. Kojal kavat-
sus välja töötada e r a a m e t n i k e p e n s i o n i k a s s a s e a d u s e e e l n õ u , 
kuid ka selle seaduse eelnõu väljatöötamisel selgus, et eripensiomikassa asutamine 
ei saa tulla küsimuse alla ja eraametnike! tuleb ü h e s t e i s t e t ö ö v õ t j a 
t e g a k u u l u d a ü l d i s e v a n u s e j a i n v a l i i d s u s e v a s t u k i n d 
l u s t a m i s e s e a d u s e a l l a . 

Tähendatud küsimuse lahendamine on tunnustatud E. A. Koja juhatuse 
poolt k i i r e k s j a h ä d a v a j a l i k u k s ja Sotsiaalministrile on korduvalt kin
nitatud, et seadust tuleks v õ i m a l i k u l t k i i r e s t i e l l u v i i a . Kord nõudis, 
vastavalt täiskogu poolt vastuvõetud seisukohale, et v a n e m a t e p e n s i o n ä ä 
r i de p e n s i o n o l e k s s e a d u s e s t õ s t e t u d e l a t i s m i i n i m u m i n i . 

VAIMSEL ALAL TÕOTAJATE TÖÖLEPINGU SEADUS. 

Töölepingu suhtes püsivad eraametnikud võrreldes tööstus- ja põllutöölis-
tega vaeslapse osas. T ö ö s u h t e õ i g l a n e s e a d u s l i k k o r r a l d a m i n e 
on h ä d a v a j a l i k . Oma õiguste jaluleseadmisel töölepingu 'rikkumise puhul 
on ametnik see, kes kaotab, kuna puudub ajakohane töölepingu seadus. Eesti on 
oma naaberriikide peres a i n u k e , Ikelle ametnike tööõiguse vahekorrad normee
ritakse 74 aastat tagasi antud Balti Eraseadusega. 

Omal ajal töötajate töölepingu seadus a l g a t a t i m õ n i n g a t e p a r a n 
d u s t e g a u u e s t i Eraettevõtete Ametnikkude Koja poolt ja nõuti selle 
kehtimapanemist. Seaduse eelnõu sisaldab endas k i r j a l i k u t ö ö l e p i n g u 
s õ l m i m i s e k o h u s t u s e kas proovi ajale teatud töö teostamiseks, määratud 
ajale ja .määramata ajale. Seadüse-eelnõu määrab ära lepingu poolte õigused ja 
kohused ning reguleerib õiglaselt töölepingu lõpetamist (vallandamine, etteütle
mine jne.). 

ERAKÄITISTE TEHNILISE PERSONAALI PUHKEAJA SEADUS. 

Ä K T seäduse kehtimapanemisega selgus, et seadus jätab reguleerimata 
ühe osa Koja valijate — t ö ö j u h a t a j ä t e j a t e h n i l i s e p e r s o n a a l i 
kuuluvate isikute puhkeaja. Kuna meistrite ja tööjuhatajate puhkeaeg o n s e a 
d u s e g a ü l d s e k o r r a l d a m a t a , siis selle .lünga kõrvaldamiseks pöörduti 
tööjuhatajate ja meistrite poolt korduvalt E. A . Koja poole. 

Neid nõudmisi arvesse võttes Koda töötas välja Erakäitiste tehnilise per
sonaali puhkeaja seaduse eelnõu ja esitas selle 1939. a. kevadel Majandusministri 
kaudu Vabariigi Valitsusele. 
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Eelnõu järgi kuuluvad selle seaduse alla erakäitiste insenerid, meistrid, 
tööjuhatajad, tehnikud jne. Iga töövõtja, kes on töötanud ühes ja samas käitises-
vähemalt 1 aasta, on õigustatud saama k a k s n ä d a l a t p u h k u s t , peale 3 -
aastast teenistust vähemalt k o l m n ä d a l a t ja peale 5-aastast teenistust vähe
malt n e l i n ä d a l a t . Need, kes töödel puutuvad kokku lõhkeainete ning mür
giste gaasidega on õigustatud saama 2 n ä d a l a v õ r r a p i k e m a p u h k e -
a j a . Tööandja on kohustatud andma puhkust ajavahemikul 1. maist ikunii 1. ok
toobrini ning kokkuleppel võib puhkust saada ka kahes osas. P u h k u s e a j a l 
s a a b t ö ö v õ t j a t e e n i s t u s t a s u e d a s i . 

• Kui tööandja töövõtjale, kes pidevalt töötanud terve aasta, ei ole andnud 
käesolevas seaduses ettenähtud puhkeaega, on ta kohustatud 1. oktoobrile või 
kokkulepitud puhkeaja lõpupäevale järgneval palgarnaksu päeval maksma töö
võtjale tasu, mis võrdub saamatajäänud puhkeaja vastavale palgale. P u h k u s e l e 
m i n e m i s e s t teatab tööandja töövõtjale 2 n ä d a l a t e t t e . 

Selle seaduse eelnõu esitamisega soovib E. A. Koda tehnilisele personaalile 
kindlustada palgalise puhkuse. 

ÄRIDE LAHTIOLEKUAJA SEADUS. 

Eraettevõtete Ametnikkude Koda on ä r i d e l a h t i o l e k u a j a s t h u v i 
t a t u d s e d a v õ r d , kui see soodustab A K T seaduse eeskirjade korrektsemat 
elluviimist normaaltööpäva pikkuse, ületunnitööde, puhkuse jne. osas. 

Kui E . A. Koda esitas Vabariigi Valitsusele A K T seaduse eelnõu, siis 
sisaldas see !ka endas äride lahtiolekuaja peatüki. See peatükk jäeti aga seadu
sest välja. Peale A K T seaduse kehtimahakkaimist esitas E. A. Koda Vabariigi 
Valitsusele eraldi Ä r i d e l a h t i o l e k u a j a s e a d u s e e e l n õ u , mille põhi
liseks nõudmiselks olid 8-tunniiine äride lahtiolekuaeg linnas ja 9-tunniline maal. 
Eelnõus oli ette nähtud t ä i e l i ; k p ü h a p ä e v a r a h u ' k õ i k i d e l e k a u p 
l u s t e l e l i n n a s k u i m a a l . 

Seaduse eelnõu tuli käesoleva aasta alul arutusele Majandusministeeriumi 
juurde loodud komisjonis, millest võtsid osa E. A. Koda 'ja tööandjate kojad. 
Komisjoni enamus tegi E. A. Koja esialgses ettepanekus muudatusi pühapäeva 
rahu osas t o i t a i n e t e k a u p l u s t e s u h t e s , millised peavad pühapäeviti 
lahti olema 2 tunni ulatuses. Kolmanda astme linnades ja maal on äride lahtiole
kuajaks eelnõus ette nähtud suvel 10 ja talvel 9 tundi. 

Üheks suureks väärtuseks tuleb eelnõus lugeda pühapäevarahu kehtimapane-
kut maaärides. Loodetavasti läheb seaduse eelnõu algaval istangjärgul Riigivoli
kogusse ja Riiginõukogusse lõplikuks otsustamiseks. 

ERAAMETNIKE KORTERIKÜSIMUS: 

Elukalliduse tõusuga koos on korteriküsimus muutunud eraametnikele olu
liseks probleemiks, eriti Tallinnas, kus korteriüür moodustab palgaliste elatus
kuludest võrdlemisi suure osa. Korteriküsimuse lahendamisel lasub riigil suur osa
tähtsus, eriti ü h i s e l u m a j a d e , v ä i k e e l a m u t e , v ä i k e k o r t e r i t e 
e h i t u s t e g e v u s e s o o d u s t a m i s e s . Ehitustegevust tule'ks soodustada 
laenude ja garantiide andmisega, riiklikkude toetustega, kapitalireservide koon
damisega, tarvilikkude ikrediidiasutiste ja organite loomisega. 

Korteriprobleemi otstarbekaks lahendaanisefcs on E. A. Koda korraldanud 
terve rea nõupidamisi ja koosolekuid ning E. A . iKoja s o t s i a a l t o i m k o n d 
on teinud ülesandeks vastavatele spetsialistidele välja töötada mitmesuguseid 
(kavu. Selles 'küsimuses on sidet peetud T e h n i k A ü 1 i k o o 1 i ehitusosakonna 
õppejõududega. Koos teiste kodade esindajatega fffyas E. A. Koda P e a m i-
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TI i s t r i i e m ä r g u k i r j a k õ r t e r i k ü s i m u s e l a h e n d a m i s e k i i r e n 
d a m i s e k s ning ühtlasi ka Rahvuslikule Ehituskomiteele ,,e 1 u k o r t e r i t e 
s e k t s i o o n i" k o d u k o r r a k a v a . 

Majandusministeeriumis on praegu väljatöötamisel v a s t a v s e a d u s e 
e e l n õ u . E. A. Koda on omalt poolt asunud välja töötama projekte, mis käsi
tavad elukorterite ehitustegevuse elustamist ja soodustamist majanduslikult, jurii
diliselt ja tehniliselt. Koja poolt läbiviidava üldise ankeedi kaudu soovitakse saada 
andmeid ,,Oma Kodu" probleemi soodsaks lahendamiseks. 

ERAAMETNIKE ORGANISEERIMINE KUTSEÜHINGUISSE. 

Eraametnike laiade hulkadega sidepidamine on võimalik E. A. Kojal vaid 
k u t s e ü h i n g u t e kaudu. K u t s e ü h i n g o n e r a a m e t n i k e l e m a j a n 
d u s l i k k u d e j a k u t s e h u v i d e k a i t s e o r g a n i s a t s i o o n : ühingu 
ülesanne on anda liikmeile tuge töötaolu, töökonfliktide, haiguse, töövõimetuse jne. 
puhkudel. Kutseühing tegeleb kohalikkude ametnikkude kutsetharidusliikkude küsi
mustega, koostab palgastatistikat, saadab oma seisukohti eraametnike keskorga
nisatsioonidele jne. K u t s e ü h i n g e i a s e n d a k o d a e g a v a s t u p i d i , 
sest kojad on avalikõiguslikud, oma iseloomult seaduseelnõusid välja töötavad, 
nõuandvad, uurivad, kutseühingust kõrgemalolevate probleemide kohta seisukohta 
võtavad kutseomavalitsused. Kahtlemata osa funktsioone langeb nende tegevusalalt 
ühte, kuid põhiliselt eraldab neid veel see asjaolu, et kojad on varustatud sea
duste alusel teatud võimuvahenditega (näit. maksustada oma valijaid, nõuda and
meid jne.). 

Koos E. A. Kojaga suudavad võimsad Eesti eraametnike kutseühingud oma 
liikmete kutsehüve ja õigusi kaitsta ainult siis, kui nad on h ä s t i o r g a n i s e e 
r i t u d j a m a j a n d u s l i k u l t t u g e v a l a l u s e l . Seda on näidanud välis
maa eeskujud. Meie naaberriiges .kõikjal eraametnikud töötavad paremates töö-
palgatingimusis tänu just nende organiseerimisele. 

E. A. Koda on asunud seisukohale, et o m a v a l i j a t e k u t s e h u v i d e 
k a i t s e k s on h ä d a v a j a l i k e r a a m e t n i k e o r g a n i s e e r u m i n e 
k o h a l i k e s s e k u t s e ü h i n g u i s s e. E. A. Koda on otsustanud abistada 
kutseühinguid organiseerimistööl ja aidata luua uusi kutseühinguid seal, kus need 
seni on puudunud. E. A. Koja tegevuse algusest saadik on loodud tihedad side
med Ä r i t e e n i j a t e K u t s e o r g a n i s a t s i o o n i d e L i i d u g a (Ä. K. L.) 
kuhu kuulub praegu 9 äriteenijate ja ametnikkude kutseorganisatsiooni ühes oma 
liikmeskondadega. 

Äriteenijate Kutseorganisatsioonide Liit (Ä. K. L.) muudab tõenäoliselt 
lähemal ajal oma laadi, sest ametnikkude ühingud on avaldanud soovi Ä. K. L-iga 
liituda. Sel puhul saab ta nimeks Ä r i - j a K o n t o r i a m e t n i k 1$ u d e K u t 
s e ü h i n g u t e L i i t ja registreeritakse sellisena ka Siseministeeriumis. 

Töötades tihedais sidemeis Eraettevõtete Ametnikkude Kojaga on Ä. K. L. 
asunud Kojaga koos välja töötatud eraametnike organiseenimiskava läbiviimisele. 
Selle kava kohaselt luuakse üleriigiliselt t i h e e r a a m e t n i k e k u t s e ü h i n 
g u t e võ r k. 

Eraettevõtete Ametnikkude Koda on korraldanud kutseühingute kaudu rea 
kõnekoosolekuid, kus eraametnike organiseerimisprobleeme on käsitlenud esimees 
A . O i n a s , nõunik-sekretär Villem T e h v e ja peasekretär O. H e n d r i k s © n. 

Ä. K. L. esimeheks on praegu E. A. Koja abiesimees K. T a m m e r , sek
retär Koja täiskogu III sektsiooni liige R. P a 1 a n d i. Liidu instruktoriks-
organisaatoriks on Villem T e h v e. 
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E. A. KOJA TOOVAHENDUS. 

Eraettevõtete Ametnikkude Koda on võtnud oma tegevuskawa valijate tege-
vusalaste huvide kaitse osas, korraldada vaimsel alal töötajate, e r a a m e t n i k e 
t ö ö k o h a v a h e n d u s t . 

Selleks loodi E. A. Koja juurde T ö ö v a h e n d u s e b ü r o o , mis alustas 
oma tegevust 1937. a. novembri kuus. 

Kohasoovijad registreeritakse üleriigiliselt. Igal kohasoovijal tuleb täita 
vastav a v a l d u s i l e h t (saada Kojast), millega töövõtja enda kohta annab and
meid hariduse, kutselise ettevalmistuse, keelteoskuse, erivõimete, senise teenistus
käigu, sünniaja, kodakondsuse, perekonnaseisu jne. kohta. 

Tööpakkujale esitatakse Koja Töövahenduse poole pöördumisel töösoovijate 
poolt täidetud avalduslehed, mille hulgast on võimalus vastavat tööjõudu välja 
valida ning temaga ühendusse astuda. 

Kohavalhendus E. A. Koja Töövahenduse büroo kaudu toimub t a s u t a . 
Koja Töövahenduse büroo tegevusaja vältel on ennast registreerinud üle 

riigi 241 isikut, neist naisi 101 ehk 41,9%, mehi 140 ehk 58,1%. Nõudmisi on 
olnud 81, moodustades pakkumiste koguarvust 33,6%. 

Suurema osa nõudmisist moodustab nõudmine vilunud m ü ü j a t e järgi — 
42% koguarvust, sellele järgnevad kontori- ning arveametnikud — 18,6%, esin
dajad- välisametnikud 12,2%, raamatupidajad 7,4%, masinakirjutajad 6,2%, osa
konnajuhatajad 4,9%, korrespondendid 3,7%, stenotypistid 2,5% ning tollidekla-
raridid 2,5%. 

HARIDUSTÖÖ. 

Kahe esimese tegevusaasta vältel on h a r i d u s t ö ö e r a a m e t n i k e 
s e a s üleriigiliselt muutunud niivõrd laiaulatuslikuks, et E. A. Koda on annud 
haridustöö korraldamise provintsis k o h a l i k k u d e k u t s e ü h i n g u t e k ä t t e , 
sealjuures võttes suurema osa kursuste kuludest oma kanda. 

Haridustöö allub E. A . iKoja h a r i d u s t ö ö t o i m k o n n a l e . Koda 
korraldab sadadele E. A. Koja valijaile t a s u t a või v ä i k e s e t a s u e e s t 
kursusi, loenguid, referaate, vaidlus- ja organiseerirniskoosolekuid. Kursuste ja 
loengute aineks on mitmesugused majandus-, kutse- 'ja sotsiaalküsimused, raamatu
pidamise, kaubandusmatemaatika, eesti keel, majanduslik saksa ja inglise keel, 
vene keel, soome keel, imaksundusõigus, veksli- ja tšekiseadused, dekoreerimine, 
müügitehnika jne. Tarviduse korral varustab E. A. Koda ka provintsi lektoritega 
ja Õppevahenditega. Mitmesuguste pikemaajaliste kursuste puhul antakse E. A. 
Koja poolt välja d i p l o m i d neile, k e s on s o o r i t a n u d e k s a m i d e k s a 
m i k o m i s j o n i e e s , m i l l e k o o s s e i s u s o n k a H a r i d u s m i n i s t e e 
r i u m i j a E. A. K o j a e s i n d a j a d . 

1937/38. a. korraldas E. A. Koda r a a m a t u p i d a m i s e kursused Tal
linnas, Narvas ja Petseris kokku 166 osavõtjaga, kusjuures kursustest osavõtjaid 
oli: Tallinnas 50, Narvas 76 ja Petseris 40. Kursused lõpetas 67 isikut; neist 
21 Tallinnas, 24 Narvas ja 22 Petseris. Tallinnas oli kursuste lektoriks krediit- ja 
kindlustusasutiste peainspektor hr. A . K u k k , Narvas hr. H. F e o f a n o v ja 
prl. A. T a m m ning Petseris hr. A. I n n. 

Peäle raamatupidamise kursuse korraldati E. A. Koja poolt veel Tallinnas 
majandusliku i n g l i s e ja majandusliku s a k s a k e e l e kursused. Kumbagist 
kursusest võttis osa 30 Koja valijat. Majandusliku inglise keele kursuse lektoriks 
oli hr. Ronald S e t h ja majandusliku saksa keele kursuse lektoriks pr. E. V i h -
m a n . Petseris korraldati e e s t i k e e l e kursus. Peale nimetatud kursuste kor
raldas Koda oma valijaile loengute sarja m a k s u n d u s - k u s i m u s t e kohta. 
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Loengute sari koosnes 2 osast: I-ne osa tempelmaks, mida luges abi-maksuinsp. 
hr. P. J ä r v e -ja Il-ne osa põhi- ja lisaärimaks, mida luges insp. hr. E. A n d e r 
s o n . Loengud peeti Tallinnas ja Tartus. 

1938/39. a. korraldas E. A. Koda oma valijaile r a a m a t u p i d a m i s e 
kursused Tallinnas, Tartus, Narvas ja Viljandis. Tallinnas töötas raamatupidamise 
kursus kahes grupis, kuna kursusest osavõtjate arv ulatus üle 100. Kursuse lõpe
tasid Tallinnas 60, Tartus 33 ja Viljandis 10 isikut. Kursuste kestvus oli kuus 
kuud. Kursuste lektoriks oli: Tallinnas esimese rühma ja kursuste üldlektoriks 
krediit- ja kindlustusasutuste peainspektori abi hr. A. iK u k k, teise rühma lekto
riks hr. Ed. H e i n, Narvas prl. A . T a m m,-Tartus hr. A. K a 1 j o t ja hr. A. L i e-
b e r g Viljandis. Peäle raamatupidamise kursuse korraldati Tallinnas veel majandus
liku i n g l i s e keele ja majandusliku s a k sa keele kursused ning Tartus v e n e ja 
s a k s a keele kursused. Nagu eelmiselgi aastal korraldati ka sel aastal loengute sari 
maksundusküsiimuste kohta. E e s t i keele grammatikat käsitleti 10-tunnilises lühikur
suses. Lektoriks oli mag. O. P e t e r s. Peale nimetatud kursuste ja loengute korraldas 
Koda neljapäeviti oma ruumes r e f e r a a t õ h t u i d , kus arutati kontori- ja 
äriteenijaisse puutuvaid küsimusi. Referentideks olid Koja ametnikud ja väljas-
poolt kõnelema kutsutud eriteadlased. 

OMA AJAKIRI: ERAETTEVÕTETE AMETNIKKUDE KOJA TEATAJA. 

Senti ajani on eraametniikud võrdlemisi vähe kasutanud t r ü k i s õ n a oma 
kutsehuvide kaitseks, milline on tänapäeval m õ j u v v a h e n d kutseteadlikkuse 
tõstmiseks. E. A. Kojal oli raske pidada sidet oma valijatega igapäevase aja
kirjanduse kaudu ning selletõttu osutus tarvilikuks välja anda o m a a j a k i r j a , 
mis on ühtlasi ka Kojaga ikaasatöötavate kutseühingute häälekandjaks. 

E. A. Koja Teataja tahab pühendada eelkõige oma tähelepanu eraettevõtteis 
töötavate ametnike ja äriteenijate o l u k o r r a s e l g i t a m i s e l e j a p a r a n 
d a m i s e l e , anda ülevaateid Koja tegevusest, tihendada sidemeid oma valijatega 
ja tuua esile nende soove. 

Oma ajakiri ilmub nüüd juba teist aastat ja on võitnud eraametnike poolehoiu. 
Koja Teatajat tellitakse k o l l e k t i i v s e l t töökohtade viisi ja tellijate arv 
näitab tõusu iga numbri ilmumisel. E r a a im e t n i k u >d p e a v a d k o o n d u m a 
o m a h ä ä l e k a n d j a ü m b e r . 

Ajakiri ilmub 6 ikorda aastas ja aastatellimine ma'ksab vaid 75 senti. Telli
misi võtavad vastu lk õ i -k p o s t i a s u t i s e d üle riigi ilma mingisuguse juurde
maksuta. Ajakirja saab tellida posti jooksva arve nr. 700 ja kõikide kutseühingute 
juhatuste kaudu. 

JURIIDILINE NÕUANNE. 

E. A. Koda aranab oma valijaile t a s u t a õ i g u s t e a d l i k k u n õ u 
a n n e t töö- ja teenistuslepingulistesse vahekordadesse puutuvais küsimusis järg
miste vandeadvokaatide kaudu: Narvas — E. G r a u , Peetri p l 7-a; Võrus — 
P . T ii r r o, Vabaduse 17; Valgas — J. K o lk k, Kesk 15; Pärnus — A. T õ n i s 
s o n , Kalevi 17; Petseris — A. V a r u l , Eesti Panga maja; Viljandis — 
J. S u t t , Tartu 14; Rakveres — N. K r u u s e , Tööstuse 10; 

Senini andis Tartus juriidilist nõu Koja valijaile vann. adv. J. Mardi. 

Tallinnas antakse (juriidilist nou Koja büroos, Pärnu mnt. 21—3, igal äri
päeval adv. O, H e n d r i k s o n ' ! poolt. 
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ERAETTEVÕTETE AMETNIKKUDE KOJA JUHATUSE POOLT 
ESITATUD JA TÄISKOGU POOLT KINNITATUD TEGEVUSKAVA. 

Alustades oma esimest tegevusaastat seisab Eraettevõtete Ametnikkude Koda 
nende laialiste ülesannete ees, mis ette nähtud Koja seaduse § 1 (RT 54 — 
1936. a.), samuti mis kerkivad esile jooksvalt ja nõuavad lahendust vastavalt Koja 
«eesmärkidele. 

1. S e a d u s e g a on K o j a l e p a n d u d K o j a v a l i j a t e k u t s e 
a l a s t e h u v i d e k a i t s e . S e l l e k s : 
a. 'kogutakse andmeid Koja valijate kutsealaliste olukordade ja vaja

duste selgitamiseks; 
b . tegutsetakse Koja valijaskonna huvide kaitsjana era- ja ametasutustes; 
c. töötatakse välja puhkeaja ja tööaja kaitse alal vastavad ettepanekud; 
d. töötatakse välja ametnikke ja äriteenijaid hõlmava töölepingute sea

duse vastavaid ettepanekuid; 
e. töötatakse välja haiguskindlustuse ala korraldamiseks ettepanekuid; 
f. töötatakse välja ettepanekud üldise vanuse ja invaliidsuse vastu kind

lustamise seaduse juurde ja astutakse samme selle maksmapanemiseks 
Koja valijate kohta; 

g. töötatakse välja ettepanekuid Koja valijaskonna järelkasvu — õpilaste 
— olukorra kaitsmiseks ja normeerimiseks. 

2. T e g e v u s a l a s s e p u u t u v a d k o m b e d j a a u m õ i s t e d . 
a. kogutakse ja fikseeritakse ametnikkude tegevusalasse puutuvaid 

kombeõiguslisi ja kutse-eetika norme; 

3. A r v a m u s e d s e a d u s e e l n õ u d e k o h t a . 
a. teatatakse riigi-, omavalitsus- ja teistele asutustele oma soove ja ette

panekuid; 
b. avaldatakse jooksvalt arvamusi Koja valijatesse puutuvate seaduste 

ja määruse eelnõude kohta. 

4. E s i n d u s . 
a. Koja esindajate kaudu võetakse osa asutiste ja ettevõtete tegevusest, 

millede koosseisus on ette nähtud vastav esindus; 
b. taotletakse Koja esindajate 'kutsumist sotsiaalseadusandlikkude ko

misjonide tegevusest osavõtmiseks. 

5. N õ u a n n e . 
a. Korraldatakse juriidilist nõuannet Koja valijaile suuliselt ja kirjalikult, 

võimalikult üleriigilises ulatuses. 
6. T ö ö j a p r a k t i s e e r i m i s v õ i m a i u s t e l e i d m i n e . 

a. Koos töötades kutseühingutega ja teiste kutsekodadega asutatakse 
vahetalitus Koja liikmetele töövõimaluste leidmiseks; 

b. praktikantide ja õpilaste töövõimaluste leidmise vahetalitus. 
7. H a r i d u s t ö ö . 

a. korraldatakse kutsealalisi loenguid ja kursusi otseselt ja vastavate 
organisatsioonide kaudu üleriigilises ulatuses; 

b. ametnikkude kutsehariduse edendamiseks töötatakse välja vastavaid 
ettepanekuid. 

8. K o n t a k t v a l i j a t e g a . 
a. Peetakse tihedat sidet Koja valijaskonnaga kõikide Koja 'käsutuses 

olevate võimalikkude vahenditega. 
9. A r e n d a t a k s e i g a s u g u s t m u u d t e g e v u s t , m i s v a j a l i k 

K o j a e e s m ä r k i d e s a a v u t a m i s e k s . 
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Eraettevõtete Ametnikkude Koja eelarve täitmise aruanne 
26. veebruarist kuni 31. detsembr. 1937. a. 

K u l u d 

§ 1. Palgad 
§ 2. Pensionikapitalimaks 
§ 3. Kantseleikulud 
§ 4. Sõidu- ja päevarahad 
§ 5. Majapidamise kulud 
§ 6. Vallasvara 
§ 7. Liikmete tegevusalaste huvide kaitse. 

a. uurimistööd ja seaduseelnõud . . . . 
b. nõuanne . . . 
c. kursused ja loengud 
d. vahetalitused 

§ 8. Organiseerimisfond 
§ 9. Esindamiskulud 
§ 10. Ettenägematud kulud . . . . . . . . . 
§11 . Tegevusfond . 
§12. Majandusministeeriumi avansi tagasimaks 

Tegevusfondi kantud (Peak. ots.) . . . 

Kasutatud 1937. a, 
jooksul 

T u 1 Laekunud 

§ 1. Liikmemaksud 
§ 2. üürid . . . . 
§ 3. Mitmesugused tulud . . . . . . 
§ 4. Avanss Majandusministeeriumilt 

Eraameinlkud! 
Ärge unustage ankeetlef)ie täidetult 
tagasisaatrnast. Eraametnike kutse-
ajakiri E. A. Koja Teataja olgu iga 
eraameiniku laual. 
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Eraettevõtete Ametnikkude Koja eelarve täitmise aruanne 
1. jaanuarist kuni 31. detsembrini 1938. a. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

9. 
10. 

§11. 
§12. 

K u l u d 

Teenistustasud 
Pensionikapitalimaks . . . . • 
Sõidu- ja päevarahad 
Esindus 
Majapidamine 
Kantselei kulud 
Vallasvara . . . . 
Valijate tegevusalaste huvide kaitse ja haridustöö 
Koja Teataja 
Organiseerimisfond 
Ettenägemata kulud 
Majandusministeeriumi avansi tagasimaks . . . . 
Tegevusfondi kantud (Peak. ots.) 

Kulutatud 1938. a. 
jooksul 

7541 
384 

1130 
249 

2477 
1729 
885 

3406 
1875 
500 
153 

1000 
6134 

27469 

20 
30 
95 
691 

82. 
61 
55 
29 
08 
— 
94 
— 
89 

32 

T u l u d Laekunud 

§ 1. 
§ 2. 
§ 3. 

Kojamaks . . . • 
Üürid 
Mitmesugused tulud. 

a. Koja Teataja 
b. Haridustöö . 
c. Muud tulud . 

Eraettevõtete Ametnikkude Koja bilanss 31. detsembril 1938. a. 
Aktiva. Passiva, 

Kassa 
Hoiusummad . . . 
Jooksvad arved . *. . . 
Vallasvara 
Koja Elluviimise Komitee 
Mitmesugused isikud ja 

asutused 

145 
15.000 
4.422 
3.474 
7.294 

53 
30.390 

24 
—_ 
26 
69 
82 

25 
26 

Organiseerimisfond . . 
Tegevusfond 
Vallasvara kustutuskapi-

tal . . . . . . 
Majandusministeeriumi 

avanss 
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Eraettevõtete Ametnikkude Koja 1939. a. tuludekulude eelarve. 

T u l u d . 

§ 1. 1939. a. kojamaks Kr. 23.000.^ 
§ 2. üürid » 7 8 ° — 
§ 3. Mitmesugused tulud . . • >> "20.— 
| 4. Haridustöö » 500.— 
§ 5. Koja Teataja 700.— 

Kr. 25.800.— 

Kulud. 
§ 1. Teenistuse tasu. 

a. määraliste tasu Kr. 9.100. 
b. ajutised tööjõud ja mitmesugused tasud ,, 300. 

§ 2. Pensionikapitalimaks „ 500. 
§ 3. Haiguskindlustus „ 300. 
§ 4. Sõidu- ja päevarahad ,, 1.350. 
•§ 5. Esindus • „ 300. 
§ 6. Majanduskulud „ 2.850. 
§ 7. Kantseleikulud ; „ 1.900. 
§ 8. Vallasvara • „ 350, 
•§ 9. Valijate tegevusalaste huvide kaitse ja haridustöö. 

a. seaduseelnõud, kodifitseerimised ja uurimistööd Kr. 500 
b. nõuanne „ 500 
c. haridustöö • , 3.500 
d. töövahendus ,, 200 
e. kultuursed toetused ja auhinnatööd . . . . . ,, 300 ,, 5.000. 

§10. Koja Teataja 1.700, 
§11 . Organiseerimisfond ,, 500, 
§12. Ettenägemata kulud 150, 
§13 . Majandusministeeriumi avansi tagasimaks „ 1.500. 

Kr. 25.800, 

TVf 4./^ mmTRTORri • ** ^ A" 0 i n a s : Eraettevõtete ametnike olukord vajab korraldamist. 2) A. KUs-
J .M. tlO O l O U a U U J J . per: Oma kodu soetamisest. 3) V. Telrve: Ületunnitöö tasud ja gratäfikat-
sioonid. 4) Kuidas naisametnik säilitab oma tervislikkuse. 5) O. Hendrikson: Milleks vajame ankeeti? 
6) V. Tehve: Eraametniku palgaolud Eestis. 7) E. Liidumae: Kas on Inglise pangaametnik tõhusam töötegija 
kui tema Eesti kolleeg. 8) J. Mihkelson: Kollektiivlepingud. 9) Ä. K. L. suvepftevad Aegviidus. 10) K. Tam
mer: Ä. K. L. ja kontoriametnikud. 11) Haigekassade päev. ;12) Apteegi-assistentide Ühingu tegevusest. 
13) O. H. Rootsi Tööstiusametnike Liidu normaalmajapidamise eelarve. 14) E. A. Koja kutseühingute tegevus. 
15) Välismaa ringvaade. II. E. A. Koja sihid ja tegevus. 

Tagastage ankeet viivitamata. Teie ei kanna mingil 

juhul ühtegi kohustust ega kahju ühegi antud vas

tuse tõttu. 

Väljaandja Eraettevõtete Ametnikkude Koda. Ilmunud 9. oktoobril 1939. a. 

Tallinna Eesti Kirjastus-Uhisuse trükikoda, Pikk 2. 1939 


